
Amatas novada pa¯valdÏbas informatÏvais izdevums           Nr. 8       2010. gada marts

Pašvaldībai 
parādnieku 
netrūkst

Elita Eglīte, 
domes priekšsēdētāja

Amatas novadā komunālos pakal
pojumus no 6370 iedzīvotājiem centra
lizēti saņem ap 2100. Ja rēķina, ka vidēji 
pašvaldībai no saņēmējiem par sniegtajiem 
komunālajiem pakalpojumiem ik mēnesi 
būtu jāsaņem 11 054 lati, tad sanāk, ka 
iedzīvotāju parāds ir ievilcies turpat 
piecu mēnešu garumā un tas ir 51 368 
lati. Ģikšu iedzīvotājiem parāds ir 18 994 
lati, te iedzīvotāji pakalpojumu saņem no 
centrālās katlu mājas. Drabešu pagasta 
iedzīvotāju parāds ir 15 376 lati, bet šeit 
nav centrālā apkure. Zaubes parāda summa 
ir 5386 lati, Skujenei 7838 lati, Nītaurei 
3774 lati. Šie rādītāji nav salīdzināmi 
savstarpēji, jo iedzīvotāji maksā dažādas 
cenas par ūdensvadu un  kanalizāciju, ir 
dažādas īres maksas. 

Iedzīvotāji ir aicināti izdarīt secinājumus, 
jo tas atsaucas uz to, ka pašvaldība nevarēs 
īstenot tās iedzīvotāju prasības par labas 
kvalitātes pakalpojuma nodrošināšanu.

Katru mēnesi pieaug garantētā iztikas 
minimuma (GMI) pabalstu summas, proti, 
janvāri tie ir 3864 lati, februārī – 4129 
lati, marts rādās vēl lielāks. Dzīvokļu (tā 
saucamais malkas pabalsts) par janvāri un 
februāri izmaksāts 2520 lati. 

Iedzīvotāji ir aicināti norēķināties par 
maksājumiem, jo jaunā sezona nevarēs 
iesākties ar šādiem rezultātiem.

Mēs apdraudam paši  sevi, caur lietām, 
kas tiek no pašvaldības finansētas. Mēs 
gribam mazas skolas, bērnudārzus, 
gribam sociālu atbalstu, labus ceļus, bet, 
ja situācija ar nemaksāšanu turpināsies, 
kāda pastāvēšana var tik apdraudēta. Ko 
izvēlēsimies?

Pēc informācijas novada domē

Šais grūtajos laikos Amatas novada 
pašvaldība no vietējiem uzņēmējiem, 
„Nītaures dzirnavu” saimniekiem saņēma 
dāvanu bērniem  plašu izdevniecības 
„Egmont” grāmatiņu klāstu. Vairāk kā 
simts dažādas  bilžu, prasmju apgūšanas, 
pat krievu valodas grāmatas nonāks 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestā
dēs „Kastanītis”, „Taurīte”, Drabešu 
sākumskolas  audzēkņu rociņās.

Domes priekšsēdētāja Elita Eglīte, 
izsakot lielu pateicību dāsnajiem devē
jiem, atzinās: „Grāmata visos laikos ir 
bijusi īpaša – tā cilvēku uzrunā, aicina 
aizdomāties, priecāties, skumt un līdzi 
just. Mūsu laikos grāmata ir nepelnīti 
nolikta plauktā, bet visi mēs zinām, ka 
ar to viss sākas – ar bildīti, ar pasaku 
ar pirmo burtu un „boksteri”. Grāmata 
stāv pāri visam, tā ir personiska, tikai 
grāmata spēj kvalitatīvi attīstīt mazās 
personības. Esmu bezgala priecīga un 
pateicīga savā, vecāku un audzinātāju 

ĪSZIŅAS
Elita Eglīte, 
domes priekšsēdētāja

• Laipni aicināti iepirkties!
8. martā Ģikšu centrā, kantorī – klubā, 

darbu sāka jauns plaša patēriņa preču 
veikals „Timotiņš”. Tā īpašnieki ir SIA 
„Saime” no Skujenes, veikalniekiem 
novadā pieder četri veikali. Veiksmi pašu 
uzņēmējiem un pircējiem daudz labu 
pirkumu!

• Ieskaņu koncerts
12. martā pirmo reizi Amatas novadā 

notika gaidāmo skolēnu dziesmu un deju 
svētku ieskaņu koncerts. Sākotnēji bija 
iecerēts, ka tajā piedalīsies tikai novada 
skolu deju kolektīvi, bet pasākums izvēr
tās daudz plašāks. Pie mūsējiem viesojās 
Vecpiebalgas un Cēsu jaunie dejotāji. Ama
tas novads lepojas ar savu skolu deju kolek
tīviem, tie ir: Nītaures vidusskolas pieci 
deju kolektīvi, Drabešu sākumskolas deju 
kolektīvs „Pipariņš”, Amatas pamatskolas 
deju kolektīvs un Sērmūkšu pamatskolas 
dejotāji.

• Sērmūkšos atklāta sporta zāle
Februāra beigās Sērmūkšos atklāta ilgi 

gaidītā sporta zāle. Uz atklāšanu bija iera
dušies daudz vietējie iedzīvotāji. Pēc dažu 
vietējo teiktā, sporta zāle ir vairāk kā 30 
gadus gaidīts un piepildījies sapnis. Zālē 
sporto Sērmūkšu pamatskolas audzēkņi, 
trenažieru zāle trīs reizes nedēļā ir pieeja
ma arī vietējiem iedzīvotājiem. Pašvaldī
bai līdz aprīļa beigām ir jānolemj par 
apsaimniekošanas nodeli kā sporta zālei, tā 
tur esošajam jauniešu centram.

• Slēpojums „Apkārt Amatas skolai”
21. martā plkst. 11 Amatas pamatskola 

rīkos slēpošanas sacensības “Apkārt 
Amatas skolai”. Distanču garums: 14 
gadi un jaunāki – 4 km (1 aplis), 60 ga
di un vecāki – 4 km (1 aplis), pārējie – 8 
km (2 apļi) Pieteikšanās starta dienā līdz 
plkst. 10.45. Rezultāti tiks publicēti arī 
Amatas novada mājas lapā 
www.amatasnovads.lv.

• Lielās talkas gaidās!
Amatas novada dome 24. aprīlī vie

nosies Vislatvijas talkā. Lielos darbus 
novadnieki veiks roku rokā ar mežnie
cību, Šobrīd darba grupa apzina veicamos 
darbu apjomus, iecerēta ir koku stādīšana. 
Tuvojoties talkai iedzīvotājiem visa infor
mācija būs pieejama pagastu pārvaldēs, 
mājas lapā, pie afišu dēļiem.

• Amatas novada “Cālis 2010” būs 
klāt!

4.aprīlī plkst. 14.00 Ģikšu kultūras 
namā notiek novada mazo vokālistu kon
kurss „Cālis 2010”. Topošo „cālēnu” vecā
ki savas atvases aicināti pieteikt Ģikšu 
kultūras namā. Pašvaldība uz pasākumu 
nodrošinās transportu, informācijai lūdzu 
sekot pagastu pārvaldēs un mājas lapā, 
nolikumu skat. 4. lappusē. 

• Oriflame tepat novadā
Amatas novada pašvaldības zālē Dra

bešu pagasta “Ausmās” piedāvā konsul
tācijas un mācības par SIA Oriflame kosmē
tikas pielietojumu un izplatīšanas darbu 
katru trešdienu  no plkst.10.00 – 14.00. 
Informācija 22361202 (Larisa). 

vārdā. Paldies, ka „Nītaures dzirnavu” 
saimnieki šajos grūtajos laikos ir atraduši 
iespēju uzdāvināt kaut ko tik lielisku un 

“Nītaures dzirnavas” mazuļiem dāvina grāmatiņas

Sporta zāles atklāšana Sērmūkšos

Ilze Šmate,
Sērmūkšu pamatskolas direktore

26. februārī tika atklāta Sērmūkšu pa
matskolas sporta zāle. Ir piepildījies ilg
gadējās sporta skolotājas Rutas Kazerovs
kas sapnis – jauna sporta zāle Sērmūkšos. 
Visus šos gadus sporta stundas notikušas 
mūsu skolas aktu zālē vai arī labvēlīgos 
laika apstākļos ārā – sporta laukumā vai 

ziemā slēpojot. Tagad bērniem, jauniešiem 
un pagasta iedzīvotājiem ir iespēja sportot 
jaunā un skaistā zālē. Priecīgi ir gan bērni, 
gan skolotāji, gan vecāki!

Sirsnīgi pateicamies mūsu pašvaldībai 
par šo iespēju! Paldies Amatas novada 
domes priekšsēdētājai Elitai Eglītei, 
bijušajam Skujenes pašvaldības priekšsē
dētajam, tagadējam Amatas pašvaldības 
deputātam Jānim Sekstem par ieguldīto 
darbu šīs ieceres īstenošanā!

ļoti noderīgu! Tas ir liels atspaids arī 
pašvaldībai. Mēs novērtējam nesavtību 
un vēlam dāvinātājiem pašu to labāko”. 

Elita Eglīte, 
domes priekšsēdētāja

Apkopojot datus,  šobrīd pašvaldības 
apritē ir 21 attīstības projekts. Novada 
dome atzīst, ka  tas ir liels daudzums vienai 
pašvaldībai. Zināms, ka šobrīd pašvaldībām 

ir „izdzīvošanas” budžeti, attīstībai naudu 
nākas meklēt caur investīciju un fondu 
līdzekļu piesaisti. Lai arī lielākā daļa naudas 
tiek piešķirta, tam nepieciešami pašvaldības 
finanšu ieguldījumi. Bez saviem projektiem 
Amatas novada pārziņā kā vadošajam 
novadam ir nākuši rajona padomes dažādi 
attīstības projekti. 

Pašvaldība apritē ir 21 projekts

Elita Eglīte, Linda Bunkovska un Arvīds Lukjanovs priecājas par dāvinājumu.

Īpaši priecīgi par iespēju sportot atbilstošās telpās ir skolēni. Simona un Signe ar simbolisko 
jaunās zāles atslēgu.



2

Pēc informācijas novada domē

Amatas novada dome ir saņēmusi LR 
Labklājības ministrijas vēstuli, kurā teikts, 
ka tā ir optimizējusi valsts sociālās aprūpes 
institucionālo sistēmu apvienojot 33 
Labklājības ministrijas pakļautībā esošos 
sociālās aprūpes centrus. Samazinot ad
ministratīvo aparātu uz bijušo sociālās 
aprūpes centru bāzes izveidoti pieci jauni 
reģionālie aprūpes centri. Saskaņā ar 
minēto Sociālās aprūpes centrs “Nītaure” 
no 2010.gada 1.janvāra ir beidzis pastāvēt 
kā atsevišķa juridiska vienība un tika 
iekļauts Valsts sociālā aprūpes centra 
“Vidzeme” sastāvā kā tā filiāle “Nītaure”. 
Lai nodrošinātu lietderīgu valsts sociālās 
aprūpes centru finanšu resursu izmantošanu 
un efektīvu infrastruktūras noslogojumu 
2010.gadā, teikts vēstulē, ar Labklājības 
ministra U.Auguļa 15.02.2010. rezolūciju 
filiālē „Nītaure” pārtraukta klientu ievie
tošana un ar 2010.gada 1.aprīli 25.klientu 
vietas tiks pārkārtotas uz citiem aprūpes 
centriem.

Komentējot šo LM rakstu domes 
priekšsēdētāja Elita Eglīte atzina, ka 

Ar 1. aprīli pārtrauks klientu 
ievietošanu “Nītaurē”

jautājums bija nojaušams, bet tik un tā 
negaidīts. Pašvaldība vairakkārt ministrijai 
bija lūgusi saglabāt centra “Nītaure” dar
bību un apliecinājusi savu gatavību iesais
tīties tā darbības paplašināšanā. Paralēli 
pašvaldība ministrijai bija piedāvājusi arī 
iesaistīties kopējā projektā, lai kopīgi vei
ktu Zaubes pagasta neizmantotā bērnudārza 
ar 90 vietām remontdarbus aprūpes centra 
vajadzībai.

“Ir skaidrs, ka pašvaldībai tik pēkšņi 
pilnībā pārņemt centru nav iespējams, 
tam  līdzekļi 2010. gada budžetā nav pare
dzēti”, ar nožēlu pauda priekšsēdētāja, 
“Bijām plānojuši izveidot „pusceļa māju” 
cilvēkiem ar garīgās attīstības traucēju
miem, ministrijai piedāvājām sadarbību 
pārņemt ēku pašvaldības pārziņā, savukārt 
ministrija pirktu pakalpojumu. Izrādās, ka 
pagājušā gada nogalē bijis konkurss un 
kvotas sadalītas. Šobrīd par pašvaldības 
līdzekļiem šo centru uzturēt ir neiespējami,  
ir vajadzīgas dotācijas, ieskaitot darbinie
kiem. Tagad idejas atceļas. Jau tuvākajā 
nedēļā nāks kopā novada deputāti un lems, 
kā rīkoties tālāk. Un tas ir ļoti nopietni”.

Māris Sestulis

Turpinās ES  un valsts piešķirto līdzekļu 
apgūšana dažādos mežsaimniecības darbos.  
Līdz 2010. gada 8. februārim tika iesnieg
ti projekti aktivitātē ”Lauksaimniecībā 
neizmantojamās zemes pirmreizējā apme
žošana”, tas nozīmē, ka saimnieki plāno 
ieaudzēt mežu platībās, kurās netiks veikta 
lauksaimnieciskā darbība. Šo projektu 
iesniegšana šogad ir beigusies.  Amatas 
novada teritorijā 2010.gadā kopā  ir 
iesniegti 81 projekti  –  Zaubes pagastā  
28, Nītaures pagastā – 24, Skujenes pa
gastā – 18, Amatas pagastā 11 projekti. 
Drabešu pagastā netika iesniegts neviens 
projekts. Kopā iesniegtajos projektos 
paredzēts apmežot 242 ha lauksaimniecībā 
neizmantojamās zemes, bet 29 hektāros 
ir paredzēts kopt jau dabiski aizaugušās 
platības to tukšās vietas papildinot. 
Jaunaudžu kopšana ir paredzēta 221 
hektārā.

No 2010. gada 4. janvāra Lauku 
atbalsta dienestā ir atvērta programma 
”Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana”, 

tiek iesniegti projekti šā finansējuma 
saņemšanai. Pasākumā tiek atbalstītas 
šādas aktivitātes:

1. Jaunaudžu kopšana
2. Mazvērtīgu mežaudžu nomaiņa
3. Jaunaudžu kopšanai un mazvēr

tīgu mežaudžu nomaiņai paredzētu jaunu 
instrumentu un aprīkojuma iegāde.

Meža īpašniekiem, piedaloties  šajā pa
sākumā, ir iespējams saņemt atpakaļ 50% 
no jaunaudžu kopšanā vai instrumentu un 
aprīkojuma iegādē izlietotajiem līdzekļiem. 
Līdz marta sākumam kopā ir iesniegti 
projekti 221 ha jaunaudžu izkopšanai. 

Sīkāku informāciju var saņemt Lauku 
atbalsta dienesta mājas lapā – 

www.lad.gov.lv vai Amatas mežniecībā 
(vecākais referents Druvis Melderis, tālr. 
264440650, vai pie vietējiem mežsargiem.

Amatas mežniecības teritorijā privātajos 
mežos ir ļoti daudz atjaunotu meža 
izcirtumu, kuros steidzami nepieciešams 
veikt jaunaudžu kopšanas darbus. Aicinām 
meža īpašniekus izvērtēt savas iespējas 
izmantot ES piešķirto finansējumu savu 
mežu sakopšanā.

ES un valsts atbalsts

Linda Bunkovska,
Amatas novada 
Sociālā dienesta vadītāja v.i. 

Starptautiska labdarības organizācija – 
Globālais Palīdzības Tīkls „GAiN” ir 
izveidots, lai trūcīgiem ļaudīm visā 
pasaulē ar attīstības un palīdzības projektu 
palīdzību parādītu Dieva mīlestību vārdos 
un darbos. GAiN darbojas humānās 
palīdzības projektos 43 pasaules valstīs. 
„GAiN Latvija” tika izveidots 2002.gadā 
un tās mērķis ir dot cerību trūcīgajiem, kā 
arī iedrošināt viņus cīnīties, lai pārvarētu 
materiālo depresiju un nabadzību.

Sadarbojoties Labdarības biedrības 
vadītājai Dainai Vildei, Amatas novada 

Amatas novada pašvaldības pateicība 
biedrībai “GAiN Latvija”

Sociālajam dienestam un biedrības „GAiN 
Latvija” atbalsta personai Amatas novadā 
Jurim Suseklim, ir sniegta palīdzība 
novada ģimenēm ar bērniem. Labdarības 
organizācija ir atbalstījusi ģimenes ar 
bērnu pārtiku, kvalitatīviem apģērbiem, 
kā arī atsevišķas daudzbērnu ģimenes, pēc 
sociālo darbinieku izvērtējuma, ir saņēmuša 
speciālu palīdzību no nevalstiskās orga
nizācijas „GAiN Latvija”. Biedrības 
atbalstu piecu gadu laikā ir saņēmušas 60 
Amatas novada daudzbērnu ģimenes, kā 
arī trūcīgas un viena vecāka ģimenes.

Amatas novada pašvaldība un iedzīvotāji 
augstu novērtē un izsaka pateicību par šajā 
grūtajā laikā sniegto sociālo palīdzību. 
Veiksmīgā sadarbība tiks turpināta, kā arī 
paplašināta un pilnveidota.

19. martā   Amatas novadā 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcijas speciālistu 
konsultāciju diena

Amatas novada speciālistiem un 
iedzīvotājiem 

bērnu tiesību aizsardzības jomā
Valsts bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcijas Valmieras reģiona  inspektores 
Iveta Kļaviņa un Renāte Alberga un 
inspekcijas vecākā referente Līga Mergina 
2010. gada 19. martā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 14.00 Amatas novada bāriņtiesas 
telpās, “Kantorī”, Ģikšos, Amatas pagastā 
sniegs konsultācijas un metodisko palīdzī
bu Amatas novada speciālistiem un iedzī
votājiem bērnu tiesību aizsardzības jomā. 

Speciālisti un iedzīvotāji ir laipni aicināti 
konsultēties par jautājumiem saistībā ar 
bērnu drošību, pamatvajadzību un interešu 
nodrošināšanu, kā arī par savstarpējo 
attiecību jautājumiem (bērns – vecāks, 
vecāks – vecāks, bērns – pedagogs, vecāks – 
pedagoga, bērns – bērns) u.c. jautājumiem.

 Papildus informāciju variet saņemt 
pie inspekcijas inspektorēm 64233586 vai 
26808764 (I. Kļaviņa) vai 64233585 vai 
26809523 (R. Alberga)

7. aprīlī    plkst.  10.00                 Amatas kultūras centrā Ģikšos 

novada lauksaimnieku informatīvā diena
Darba kārtībā: 
1. Aktualitātes kooperācijā, kooperatīvu veidošana, praktiskie ieteikumi un piemēri 

(L. Bille, LLKA). 
2. Elektroniskā piteteikšanās sistēma LAD, platībmaksājumu pieteikumi LAD 

2010. gadā (Z.Špate ZVRLP) 
3. Informācija par aktualitātēm lauksaimniecībā (I. Varekoja). 

       Būsiet laipni gaidīti!  Vairāk informācijas:  I. Varekoja, tālr. 26547561 

Elita Eglīte, 
domes priekšsēdētāja 

Kā nevienu citu gadu, šogad ar bažām 
gaidām pavasari. Lielā sniega daudzuma 
dēļ daudzviet Latvijā ir paredzami pali, pat 
plūdi. Arī Amatas novada dome ir sasaukusi 
atbildīgo pašvaldības nodaļu un institūciju 
pārstāvjus, lai spriestu par situāciju, kas 
gaidāma pie mums. Apdraudējums varētu 
skart uz novada upēm izvietotās vietējās 
mazās hidroelektrostacijas – Krīgaļu, Zā
ģeru, Billes un Kārļu HES. Pēc kopēji 
nospriestā pārējā Amatas upes baseinā un 
mazajās upītēs paliem sarežģījumus rast 
nevajadzētu. 

Iedzīvotāji ir aicināti kritiski izvērtēt 
savu īpašumu drošību no applūšanas, 
paredzēt ledus kušanu dīķos. Tiem, kam 
ir vairākas ūdenskrātuves, mēģināt secīgi 
organizēt ūdens novadīšanu, lai neapdrau
dētu sevi un citus.

Vienlaicīgi, saistībā ar civilo aizsardzību, 
komisija pārrunājusi kūlas dedzināšanas 
“sērgu”, kas nāk drīz pēc sniega nokušanas. 
Pašvaldībai ir četras ugunsdzēsības automa
šīnas un brīvprātīgo brigādes, kas strādās 
lai glābtu iedzīvotājus, mežus, nekustamos 
īpašumus un dzīvo dabu no ļaundaru aizde
dzinātajām uguns “mēlēm”. Aprīļa sākumā 
ir paredzēta kārtējā sēde, kurā vēlreiz skatīs 
CA jautājumus par izziņošanas sistēmu 
atjaunināšanu un citus.

Palu laikā apdraudējums varētu būt 
mazajām HES

www.lad.gov.lv

Lauku atbalsta dienests izsludina 
atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanu Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības programmas 
(LAP) pasākumam „Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai (ietverot ar lauk
saimniecību nesaistītu darbību dažā
došanu)” saskaņā ar Ministru kabineta 
2010. gada 9. februāra noteikumiem 
Nr. 132 „Kārtība, kādā piešķir valsts un 
Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu 
iesniegumu konkursu veidā pasākumam 
„Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai 
(ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu 
darbību dažādošanu)””. Sestās kārtas 
projektu iesniegumu pieņemšana notiks 
no 2010. gada 12. aprīļa līdz 2010. gada 

13. maijam. Sestās kārtas pieejamais 
publiskais finansējums – 6 000 000 LVL 
(seši miljoni lati).  Kārtā iesniegto projektu 
iesniegumu projektu īstenošanas beigu 
datums ir divu gadu laikā no Lauku atbalsta 
dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu. Projekta 
iesnieguma veidlapa un metodiskie norā
dījumi tās aizpildīšanai ir atrodami mājas 
lapā: www.lad.gov.lv, sadaļā ES atbalsts. 
Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku 
atbalsta dienesta reģionālajās lauksaim
niecības pārvaldēs juridiskai personai 
atbilstoši tās juridiskajai adresei, fiziskai 
personai atbilstoši projekta īstenošanas 
adresei. 

Reģionālo lauksaimniecības pārvalžu 
adreses ir atrodamas mājas lapā: 

www.lad.gov.lv

Atbalsts uzņēmumu radīšanai
un attīstībai

Tuvojas 25. marts
“Tie, pār kuru galvām gājusi izkapts, 

klusi piemin izdzēstās dzīvības un 
sakropļotos likteņus. Kā par pagātni 
runāt ar tiem, kuri tajā nepiedalījās? Kā 
stāstīt asniem par ziemu, kad pavasaris 
pašā plaukumā? Jā, vēsture – tie ir fakti. 
Taču tā ir arī veselu emociju jūra. Nav 
jākaunas no asarām, kad pārcilājam 
14.jūnija un 25. marta pļautos vālus. Tās 
ir nevis izlutināto, bet pazemoto sāpes.
Vienīgi runājot no sirds uz sirdi, var cerēt 
uz savstarpēju izpratni starp paaudzēm 
un tautām. Tas ir visīsākais ceļš. Dzīvo 
vēstures liecinieku stāvi – ceļa zīmes.“ 
   A.Līce

Viņu stāsti, intervijas – arī mūsu ceļa
zīmes.

Tuvojas 25. marts. Visus  Amatas nova
da politiski represētos cilvēkus gaidīsim 
Amatas pamatskolā 25. martā.

Plkst. 12.00 piemiņas brīdis pie 
Svētakmens; plkst 12.30 turpat – Amatas 
pamatskolā  – skolēnu koncerts un sarunas, 
kādu brīdi būsim kopā, nesteigsimies.  

  Skolotāja Ingrīda Lāce  
  (tālr. 29445480)           



�

I.Dvinska,
direktores vietniece izglītības jomā

Amatas pamatskolā 2. semestris sācies 
ar lielu rosību, spītējot sniegam un salam. 
No 18.janvāra līdz 25.februārim skolā 
norisinājās mācību priekšmetu olimpiādes. 
Noskaidrojām labākos katrā klasē:

1. kl. – V. Vildiņa, B. Virskule, S. Eglīte, 
R.Bāliņš;

2. kl. – D. Zaķe, E. Bokša, E. Tinusa, 
E. Ventere;

2a. kl. – S. Bārupe, G. Sakne;
3. kl. – L. Tralle, U. Fiļimoņenkova, 

Ē. Baumane, H. Krasovska, M. Zālītis, 
E. Aizkalns, A. Goldbergs;

4. kl. – L. Freimane, L. Zaķe, 
A.L. Zaduņenko, A. Zaduņenko;

4.a kl. – R.H. Kupčs;
5. kl. L. Priedīte, K. Virskulis, 

N.E. Eglītis;
6. kl. – P. Barkovska, L. Skirmante, 

M. Harjo;
7. kl. – S. Fiļimoņenkova, L. Sokolova, 

V. Tinuss;
8. kl. – K.B. Garbačeva, A. Putniņš, 

A. Bernhards;
9. kl. – L. Auziņa, N. Tinusa, 

E.Z. Ventere.
Vienlaicīgi gatavojāmies un piedalī

jāmies Amatas novada olimpiādēs, kuras 
organizēja Nītaures vidusskola. Atsevišķi 
vēl notika septiņu novadu – Amatas, Jaun
piebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu, 
Raunas, Vecpiebalgasolimpiādes: 

• latviešu valodā – N. Tinusa, L. Auziņa 
(9. kl.) – sk. I. Dvinska, K.B. Garbačeva 
(8. kl.) – sk. I. Lāce,

• vēsturē – L.Auziņa (9. kl.) – 3. vieta – 
sk. A. Pundure,

L.Puncule,
skolas direktore

Līdzās tradicionāliem pasākumiem un 
produktīvam ikdienas darbam 24. februārī  
skolas durvis vērām Amatas novada 
izglītības iestāžu pedagogiem un viesiem.  
Novada skolu metodiskā darba plāna 
ietvaros piedāvājām kolēģiem iespēju 
iepazīties ar mācību darbu sākumskolā 
un pirmsskolā. Kolēģu atsaucība teicama, 
kas liecina par novadnieku  vēlēšanos 
profesionāli sadarboties un pilnveidoties. 
Šajā dienā piedāvājām iespēju vērot stundas 
visas dienas garumā, iepazīties ar pieredzes 
materiāliem par  bērnu izaugsmes izpēti,  
darba lapu gatavošanas pamatprincipiem, 
par pārbaudes darbu veidošanu un analīzi, 
audzināšanas darbu, saziņu ar vecākiem 
caur dienasgrāmatu, par pēctecību bērnu 
pārejai no pirmsskolas uz sākumskolu, u.c. 
jautājumiem. Iepriecināja kolēģu atvērtība 
un vēlme iesaistīties diskusijā par vēroto 
un interesējošiem jautājumiem. Guvām 
abpusēju gandarījumu par tikšanos, 
priecēja kolēģu atsauksmes un pozitīvais 
vērtējums.  Piedāvājam dažas atziņas no 
iesniegtajām  atsauksmēm: 

• skolēniem tiek radīta pozitīva emo
cionāla vide sadarbības veicināšanai,

• patīk bērnu krāšņās dienasgrāmatas,
• radoši skolotāji, jauki skolēni, brīniš

ķīgas telpas un vizuālais noformējums ar 
bērnu radošajiem darbiem,

Nītaures vidusskolas 
Skolēnu padome

Filmu vakars
Jau otro reizi Nītaures vidusskolā 

notika Skolēnu padomes organizētais 
„filmu vakars”. Kā jau kino, neizpalika 
arī popkorna „kalni”, čabošas čipsu 
pakas, saldumi un cepumi, kurus katrs 
varēja ņemt līdzi, lai cienātos un dalītos 
ar citiem. Ieeja mūsu improvizētajā kino 
bija bez maksas. Šoreiz skatījāmies 
“Ledus laikmetu” – izglītojošu multfilmu 
un “Zombieland” – šausmenīti, ar 
dažādiem specefektiem un kurioziem 
atgadījumiem. 

Atsauksmes par šo pasākumu bija 
visnotaļ pozitīvas, tāpēc to noteikti 
atkārtosim. 

Ballīte 1.–4. klasei
 Ikvienā skolā ir ierasts, ka ballītes 

tiek rīkotas tikai vecāko klašu skolēniem, 
bet pēc jaunāko skolēnu vēlmēm 
Nītaures vidusskolas Skolēnu padome 
uzņēmās sarīkot ballīti ar mūziku, 
dejām interesantām spēlēm sākumskolas 
skolēniem. Atraktīvākajiem bija arī 
dažādas saldās balviņas, lai pietiktu spēka 
pēc ballītes aiziet mājās! 

Valentīna diena 2010
Šogad mūsu skola Valentīna dienu 

atzīmēja, saģērbjoties romantiskās, rozā 
krāsas drēbēs. Dienas laikā visiem skolē
niem bija iespēja skolā meklēt sirsniņas. 
Skolēns, kurš savāca visvairāk sirsniņu, 
ieguva Nītaures vidusskolas AMORA 
titulu. Šogad mūsu skolas „amoriņš” 
ir Monta no 5. klases, kura savāca 35 
sirsniņas. Katru starpbrīdi skolēniem 
bija iespēja skolas zālē spēlēt dažādas 
romantiskas, ar mīlestību saistītas spēles 
un, protams, arī saņemt saldās balviņas.

Ilze Šmate,
Sērmūkšu pamatskolas direktore

No 1. līdz 3. martam Sērmūkšu pamat
skolā viesojās filmēšanas grupa no Francijas, 
kas uzņem filmu par eTwinning. 

eTwining ir starptautiska Eiropas skolu 
sadarbības programma, kas tiek īstenota, 
izmantojot informācijas un komunikāciju 
tehnoloģijas (IKT).

Latvijas, Francijas un Skotijas skolas iz
veidoja kopīgu projektu You’ve eaten well? 
Let’s sing now! 

Izmantojot IKT, skolēni veido pre
zentācijas par sevi, skolu, valsti, dabu utt. 
Drošā interneta vidē skolēniem ir iespēja 
iepazīt vienam otru. Mēs mācāmies dziedāt 
Francijas un Skotijas dziesmas. Bērni gatavo 
arī ēdienus – zupu no Skotijas, kartupeļu 
sacepumu no Francijas un Debess mannā 
jeb uzpūteni no Latvijas. 

Zīmīgākie notikumi Drabešu 
sākumskolā

• jauka, mīļa gaisotne,
• sistematizēta mācību materiālā, meto

diskā bāze,
• skolotāji labi sagatavojušies, redzams, 

ka tas ir ikdienas darba stils,
•  kādas kolēģes secinājums: „Tā bija 

lieliska doma atvērt savas durvis un dalīties 
idejās, pieredzē, materiālos, lai arī pārējie 
satiktos, iepazītos un dalītos pieredzē”.

Šīs sadarbības idejas realizāciju, 
pārējo kolēģu atbalstīta, uzņēmās  Lija 
Janševska.

Marts mums allaž bijis dziesmots 
mēnesis. Izskanējis mazo dziedātāju kon
certs „Cālis 2010”. Omulīgo noskaņu radīja 
Vinnija Pūka un viņa draugu rosīšanās, 
bērnu skanīgās dziesmas, sarūpētie pār
steigumi.

Skolas bērni  skolotājas Inas Aizgales 
vadībā piedalījās konkursā „Balsis” Cēsīs. 
Dziedātāju trio, duets un 1. klases an
samblis guva 2. pakāpes atzinības rakstus, 
neatņemamu pieredzi un prieku par izkopto 
talantu.

Esam rosīgi jaunam notikumam – 
„Vecvecāku dienai” 18.martā, kad projektu 
nedēļas ietvaros uz skolu aicinām skolēnu 
vecvecākus. Svētku koncertā priecāsimies 
redzēt ikvienu interesentu, it īpaši Līvu 
ciema pensionārus, kā arī bērnu vecākus.

Vēlam sev un novadniekiem baudīt 
bagātīgās, skaistās  ziemas priekus, gūt 
enerģiju no dabas spēka. 

Filmā tiek stāstīts, kas ir eTwinning, 
kā veidot sadarbības projektus, kādas 
iespējas tiek piedāvātas skolotājiem un 
skolēniem, izmantojot IKT. Filma būs 
interesanta arī vecākiem, jo viņi varēs 
redzēt, kā darbojas bērni šajā projektā. Tā 
domāta arī skolotājiem un skolēniem, kuri 
vēl nav iesaistījušies eTwinning, lai viņus 
iedrošinātu un ieinteresētu piedalīties.

Šāda filma Eiropā tiek veidota pirmo 
reizi. Mēs esam ļoti priecīgi, ka varam 
piedalīties filmas tapšanā. 

Filmēšana notiek pateicoties Latvijas 
Nacionālajam atbalsta dienestam.

9. martā kopā ar Skotijas un Francijas 
bērniem piedalīsimies videokonferencē 
Flash Meeting – stāstīsim par sevi, dzie
dāsim tiešraidē. 

Piedalīšanās eTwining projektos ir lielis
ka iespēja apgūtās zināšanas un prasmes 
izmantot reālajā dzīvē. 

Sērmūkšu pamatskolā viesojās 
filmēšanas grupa no Francijas

Darbi un domas Amatas pamatskolā
• matemātikā – S. Fiļimoņenkova, 

V. Tinuss (7. kl.) – sk. Z. Berga, K. Krieviņa 
(5. kl.) – atzinība – sk. S. Bērziņa.

Martā uz olimpiādēm dosies sākum
skolas skolēni.  

Skolotāja D. Ķipēna turpina iesāktās 
tradīcijas sportā, gatavojot skolēnus 
sacensībām. Mēs varam lepoties, ka esam 
to skolu skaitā, kurās skolēni ziemā slēpo.

Jau 10. gadu 1. klases skolēni svinēja 
“100. dienu” (Ābeču svētkus). Šo tradīciju 
mūsu skolā aizsāka skolotāja S. Bērziņa. 
Šajā gadā skolotāja R. Bukovska ar 
saviem mazajiem skolnieciņiem parādīja 
vecākiem, ko var paveikt un iemācīties 
100 skolas dienās. Kā vienmēr bija  salūts 
un garšīgs kliņģeris. 

Ceļā uz Skolēnu dziesmu un deju 
svētkiem 12. martā Amatas kultūras centrā 
sadancos reģiona skolu deju kolektīvi. 
Pasākumu organizē Amatas pamatskola, 
skolotājas Taiga Krūmiņa un Aija Pundure. 
Pasākumu atbalsta Amatas novada dome.

Gatavojamies projektu nedēļai no 
22. līdz 26.martam, šogad sākumskolas 
skolēnu darba tēma – “Vides iezīmju 
dienas”, pamatskolas skolēni izzinās visu 
par klimata pārmaiņām. Bet 25. martā 
gaidīsim skolā novada politiski represētos 
cilvēkus, pirms tam jau būs notikušas 
mācību stundas muzejā. Pieteikušies arī 
Drabešu internātpamatskolas bērni. Tā būs 
darbīga nedēļa, kurā daudz ko uzzināsim, 
izpētīsim un iemācīsimies.

Nākamajā mācību gadā Amatas 
pamatskolas  1.–4. klašu skolēni mācīsies 
Ieriķos. Jau ir uzsākts telpu remonts, lai 
varētu 1.septembrī bērnus un viņu vecākus 
sagaidīt gaišās, glītās telpās.

Projektu nedēļa 2010
 No 8. līdz 12. februārim skolā norisinājās 

Projektu nedēļa. Šī gada tēma bija „Nītaures 
vidusskola nākotnē”. Projektu nedēļas 
organizēšanā šogad iesaistījās Skolēnu 
padome, katrs padomes pārstāvis bija 
projekta grupas vadītājs. Projektu nedēļā 
tapa skolēnu recepšu grāmata, ieteikumi 
skolas pavārītēm, kā pilnveidot skolas 
ēdienkarti, tika radīti brīnišķīgi paraugi 
skolas karogam un dāvanai, izveidots 
skolas jaunā bukleta makets, radīta 
virtuālā absolventu datu bāze, izstrādāta 
rokasgrāmata skolēniem un skolotājiem „Kā 
mācīt un mācīties”. Projektu nedēļas laikā 
ir izpētītas sporta iespējas skolā, uzsākta 
skolas draugu meklēšana un sadarbības 
veidošana, radīts skolas muzeja makets un 
izplānots 12. klases žetonu vakars.

 Sākumskolas skolēni ir iepazinuši savu 
skolu, skolotājus, skolas darbiniekus, ir 
izveidota sākumskolas avīze „Taciņa” un 
izstrādāti maketi skolēnu sapņu skolai, kā 
arī uzrakstītas vairākas vēstules Nītaures 
vidusskolas vadībai, Skolēnu padomei un 
Amatas novada vadībai. 

Projektu nedēļas laikā skolēni veicināja 
un attīstīja savas dzīves prasmes, spēju vērtēt 
sevi un citus, spēju uzņemties atbildību, 
meklēt un atrast informāciju, radoši strādāt 
un ierosināt savas idejas citiem. Projektu 
nedēļas laikā skolēni devās nelielās 
ekskursijās pagasta un novada robežās, 
sadarbojās ar citām projekta grupām, veica 
anketēšanu, izmantoja visas tehnoloģiskās 
iespējas, spēlēja spēles, dziedāja un 
kopā pavadīja piecas radoša darba pilnas 
dienas. Skolēni pozitīvi vērtē darbu 
jauktajās grupās. Projektu prezentācijas 
bija aizraujošas un interesantas, skolēnu 
un skolotāju paveiktais darbs ir iespaidīgs. 
Šāda veida projektu nedēļas tiks rīkotas arī 
nākošajos gados. 

Februāris Nītaures vidusskolā

Sērmūkšu bērnu darbošanos vēro un filmē franču filmēšanas grupas dalībnieki



�

Mērķis: Veicināt pirmsskolas vecuma 
bērnu muzikālo spēju attīstību, parādīt 
savus talantus radošajā pašizteiksmē.

Organizētājs: Amatas novada kultūras 
centrs.

Dalībnieki: Konkursā piedalās pirms
skolas vecuma bērni.

Repertuārs: Repertuārā jāiekļauj 2 
dziesmas pēc brīvas izvēles, dziesmām  
jāatbilst izpildītāja vecumam un balss 
spējām. Konkursanti var izpildīt dziesmas 
gan a capella, gan mūzikas instrumentu,  
gan fonogrammu pavadījumā.

Konkursa norise un laiks:

Swedbank, rūpējoties par klientiem 
pensijas vecumā, sagatavojusi vairākus 
īpašus piedāvājumus, kas ne vien palīdzēs 
ietaupīt, bet arī padarīs jūsu dzīvi ērtāku. 

Ietaupiet par rēķinu apmaksu un 
laimējiet dekoderu!

Ja esat sasniedzis 62 gadu vecumu un 
pensiju saņemat vai turpmāk saņemsiet 
Swedbank kontā, dodieties uz jebkuru 
Swedbank filiāli un līdz 31. martam piesakiet 
Lattelecom automātisko rēķinu apmaksu. 
Turpmākos 12 mēnešus banka ik mēnesi 
veiks Lattelecom rēķinu apmaksu jūsu 
vietā bez komisijas maksas. Ja jums ir vēl 
kādi regulāri maksājami rēķini, tos arī droši 
piesakiet Automātiskajai rēķinu apmaksai, 
jo arī par visiem tiem rēķiniem, kurus kopā 
ar Lattelecom rēķinu kampaņas laikā būsiet 
pieteicis Automātiskajai rēķinu apmaksai, 
turpmākos 12 mēnešus banka neņems 
komisijas maksu.  Turklāt jūs automātiski 
piedalāties izlozē, kur laimestu fondā ir 50 
virszemes televīzijas dekoderu. 

Piedāvājums spēkā līdz 31.03.2010.

Veidojiet sev drošības rezervi! 
Kā saka veca tautas gudrība – katrs ir 

pats savas laimes kalējs. Tagad, kad pensijas 
lielums atjaunots, to naudu, bez kuras bija 
jau pierasts iztikt, var arī neiztērēt 

ikdienas tēriņos, bet gan atlikt kādai 
lielākai vajadzībai vai drošības rezervei sev, 
savai veselībai un savai ģimenei. 

Swedbank piedāvā veidot drošu uzkr
ājumu krājkontā: 

• lai sāktu krāt, nemaz nevajag daudz – 
noslēdzot līgumu, krājkontā jāieskaita 10 Ls; 

• tas ir vienkārši un ērti, jo jūsu kontā 
jau tiek ieskaitīta pensija  un, izmantojot 

Izdevīga norēķinu karte 
• Bez maksas norēķinieties ar karti visā 

Latvijā.
• Saņemiet atlaidi kartes gada maksai.
• Ietaupiet, saņemot atlaides bankas 

sadarbības partneru veikalos un aptiekās.
Paaugstināta depozīta likme 
• Paaugstināta procentu likme (+0.1%) 

noguldījumiem termiņdepozītā.
Vienmēr pieejama informācija  par 

bankas lietām 
• Ērti saņemiet informāciju par kontā 

ieskaitīto pensiju ar īsziņas starpniecību  vai 
zvanot pa tālruni 67 444 444.

• Bez maksas savā pastkastītē  saņemiet 
īpaši Swedbank klientiem izveidotu avīzi 
“Seniora ceļvedis”.

Lai pieteiktos pensijas saņemšanai 
Swedbank, jums tikai jādodas uz  Swed
bank filiāli, kur varēsiet aizpildīt VSAA 
iesniegumu pensijas saņemšanai un visu 
pārējo banka nokārtos jūsu vietā. Piesakieties 
Seniora komplektam un kontu pensijas 
saņemšanai atveriet bez maksas! 

Nītaures pagasta  iedzīvotājiem, lai saņem
tu Swedbank pakalpojumus  nav pat jādodās 
uz Cēsīm, uz bankas filiāli, bet ir iespēja  
doties uz Nītaures pagasta bibliotēku, kur 
noteiktā laikā 2 reizes mēnesī – trešdienās 
no plkst.15–16 strādā  bankas speciālists.

Amatas novada iedzīvotāji, kuri jau ir 
Swedbank klienti, var bez komisijas, izman
tojot internetbanku, apmaksāt  sekojošus 
rēķinus:

 nekustamā īpašuma nodoklis;
maksājumi par komun.pakalpojumiem;
maksa par pirmsskolas iestāžu pakal

pojumiem.

Tālredzīgi cilvēki izmanto izdevīgus piedāvājumus. Un jūs?

Signe Volkoviča,
Klašu vecāko padomes prezidente

Tiklīdz mācību stundas beidzas, mūsu 
skolā sākas dažādi pasākumi.

Janvārī, kad sniegs bija daudz sasnidzis, 
notika „Ziemas sacensības”. Piedalījās 
piecas klašu komandas. Gan maziem, gan 
lieliem bija vienlīdz sarežģīti uzdevumi. 
Uzvaru ieguva komanda „Bez bremzēm” 
(9.klase kopā ar audzinātāju A.Legzdiņu). 
Diena bija auksta, un direktore kopā ar 
skolas pavārīti bija sagatavojušas cienastu 
– karstu tēju un cepumus. Pasākumu vadīt 
palīdzēja sporta skolotāja I. Kondrāte.

Slēpošanas sacensībās vēlējās piedalīties 
tikai divi skolēni. V. Dzenītis (5.kl.) ieguva 
1. vietu, bet G. Knēts (1.kl.) palika otrais, 
tomēr rezultātu starpība bija niecīga.

Februārī norisinājās vairāki pasākumi. 
Sacensībām „Dulli un tomēr riskanti” 

Tamāra Miķelsone,
Sandra Pudāne,
Zaubes pamatskolas skolotājas

Pasaules iepazīšana sākas no tuvākā – no 
mājām. Pārkāpjot vecāku mājas  slieksni, 
mēs ieraugām dzimto pagastu, vēlāk 
apzināmies savu novadu, valsti un – vis
beidzot – pasauli kā cilvēku mājas.

Bērni Zaubi uzskata par savām mājām 
un šajā pagastā veido savus priekšstatus par 
valsti un pasauli. 

No 15. līdz 19. februārim Zaubes 
pamatskolā notika Projektu nedēļa “Iepa
zīsim Amatas novadu!” Šī nedēļa palīdzēja 
skolēniem izzināt un iepazīt mūsu Amatas 
novadu – tā ģeogrāfisko vidi, dabas vērtības, 
vēsturi un kultūru.

Projektu nedēļu sākām ar filmu 
noskatīšanos par Zaubes, Amatas, Skujenes, 
un Nītaures pagastiem, iepazināmies ar 
administratīvi teritoriālo karti.

1.–4. klases un 9. klase apmeklēja 

rakstnieces un novadpētnieces Melānijas 
Vanagas muzeju Amatas pamatskolā. 

Paldies skolotājai Ingrīdai Lācei par 
emocionālo stāstījumu!

5. klase ekskursijas laikā apmeklēja 
“Rakšus”.

Skolēni vāca un apkopoja informāciju 
par Amatas novada tūrisma objektiem, 
baznīcām, skolām, uzņēmumiem, ievēro
jamiem cilvēkiem. Bērni izveidoja Amatas 
novada karti no dabas materiāliem, 5. klases 
audzēkņi prezentācijas laikā izveidoja 
Amatas novada ģerboni. 6. un 7. klases 
skolēni kopā ar informātikas skolotāju 
izveidoja prezentācijas materiālu par 
Zaubes pagasta ievērojamiem cilvēkiem, to 
turpmāk varēs izmantot skolotāji un bērni 
gan vēstures, gan audzināšanas stundās.

Ļoti gribas cerēt, ka projektu nedēļa 
pamudinās ne vienu vien dziļāk izpētīt, 
iepazīt savu pagastu, novadu, valsti.

Paldies visiem, kuri darbojās kopā ar 
Zaubes skolēniem!

(līdzīgi TV „Dullais desmitnieks”) skolēni 
gatavojās vairākas nedēļas. Dalību pieteica 
26 skolēni. 1. vietu ieguva Santa Volkoviča, 
2.v. – Luīze Vita Četverikova, 3.v. – Kristīne 
Moroza.

Izstādē „Valentīndienas sirsniņa” varēja 
pārliecināties par meiteņu izdomas bagā
tību un čaklajām rokām. Sirsniņas bija 
gan veidotas no mīksta materiāla (L. Viten
burga), gan dubultsirdis (N. A. Kaņepe 1.v.), 
gan lidojošas (S. Zaltāne 2.v.), gan garšīgas 
(L.Legzdiņa 3.v.), gan no papīra.

Valentīndienā notika „Dziesmu duelis” 
un karaokes sacensības. Atklājām skaistas 
balsis un kustību improvizāciju meistarus.

Pateicos visiem skolēniem, kuri aktī
vi piedalās pasākumos un palīdz tos sa
gatavot.

Paldies skolotājām un maniem vecākiem 
par atbalstu un palīdzību!

Drabešu sākumskolā
18. martā pl. 15.00

KONCERTS
“Sadanco lieli un mazi”

Piedalīsies
Drabešu sākumskolas deju kolektīvs 

“Pipariņš” un Cēsu kultūras centra vecākās 
paaudzes deju kolektīvs “Dzirnas”.

Laipni aicināts ikviens interesents!

Aktualitātes Zaubes pamatskolā Zaubes skolā ne tikai mācības...

Mazo vokālistu konkursa 
‘’Amatas novada Cālis - 2010’’ nolikums 

Velta Dombrovska
Nītaurē 

Latvijas Radio2 aicina pastāstīt par 
cilvēkiem, kuri darījuši labu citiem, 
palīdzējuši grūtā brīdī, nosaucot viņus par 
 Labām zvaigznēm. 

Es gribu pastāstīt par vairākiem saviem 
kaimiņiem, kuri man sniedza palīdzīgu 
roku un sirds siltumu, kad man bija 
pienācis grūts brīdis pavadīju slimnīcā 
vairāk kā pus mēnesi, pēc tam nespēju 
veikt smagākos saimniecības darbus  
ienest malku, aiziet uz veikalu, aptieku un 
citus darbiņus. 

Labās zvaigznes

Draudzīgā aicinājuma 
idejas atbalstītāji 
Amatas pamatskolā

 
Ingrīda Lāce,
skolotāja

Jaunu grāmatu iegādei tika saziedoti 
40 lati – visvairāk  ziedojuši  1.,5.,7.un 
8.klases skolēni.

 Paldies, šo bērnu vecākiem! Nopirkām 
“Bērnu dzejas antoloģiju”, V.Klišana 
grāmatu “Matīss meklē Latviju”, jaukas 
lasāmgrāmatiņas sākumskolas bērniem 
un jaunāko  latviešu oriģinālliteratūru 
pusaudžiem.

regulāro maksājumu, izvēlētā naudas summa 
automātiski tiks ieskaitīta krājkontā; 

• tas ir arī izdevīgi – pelņas procenti 
par krājkontā esošo naudas summu tiek 
aprēķināti katru dienu un reizi ceturksnī tiek 
pieskaitīti noguldījuma pamatsummai; 

• uzkrājums ir rokas stiepiena attālumā 
– brīdiniet banku 7 dienas iepriekš un jau 
pēc nedēļas nepieciešamā naudas summa 
būs jūsu kontā. 

Turklāt šobrīd ir spēkā īpašs piedāvājums  
–  klientiem, kuri sasnieguši 62 gadu vecu
mu un laikā no 1. februāra līdz 30. aprīlim 
noslēguši līgumu par krājkonta atvēršanu 
ar regulārām iemaksām, Swedbank kopā ar 
saviem sadarbības partneriem Skaisto skatu 
aģentūra, Euronics un DIENAS ŽURNĀLI 
sarūpējusi dāvanu kuponus 15 Ls vērtībā. 

Piedāvājums spēkā līdz 30.04.2010.
Saņemt pensiju Swedbank kontā ir ērti 

un izdevīgi.
Ja esat Swedbank klients, pārliecinieties, 

vai esat informēts par visām priekšrocībām 
un iespējām, ko Swedbank piedāvā saviem 
senioriem. Vēl nesaņemat savu pensiju 
Swedbank kontā? Ielūkojieties, kādas priekš
rocības tas jums sniedz – tiešām ērti un 
izdevīgi.  

Pensijas saņemšana bez maksas 
• Bez maksas ik mēnesi saņemiet konta 

pensiju.
• Bez maksas piekļūstiet  savai naudai  

jebkurā Swedbank filiālē, kā arī plašākajā 
bankas automātu  tīklā visā Latvijā.

Izdevīga rēķinu apmaksa 
• Internetbankā, ja saņēmējs ir Swedbank, 

un bankas automātos bez maksas.
• Filiālēs par pazeminātu komisijas 

maksu.

Mīļš paldies Dairai Cīrulei, kura manā 
prombūtnes laikā kurināja manu dzīvokli, 
rūpējās par manu taksīti Rikiju. Viņa  katru 
dienu ienāk pie manis, apjautājoties par 
manām vajadzībām. Paldies arī manai 
kaimiņienei Silvijai Grugulei, kura rūpējas, 
lai man vienmēr būtu malka, kad mans dēls 
vai meita darba dēļ nevar būt pie manis. 
Viņa katru dienu ienāk pie manis, sirsnīgi 
aprunājas. 

Visu laiku izjūtu rūpes un mīlestību arī 
no draudzenēm Ārijas Rubenes, Ausmas 
Rimšas, rasmas Līgutes, Rasmas Stūrītes, 
Smaidas Paulas. 

Sirsnīgs paldies visām, un es viņas 
saucu par “Labām zvaigznēm”. 

Konkurss notiek 2010. gada 4. aprīlī 
14.00 Amatas novada Kultūras centrā 
Ģikšos.

Pieteikumi:
Dalībniekus pieteikt novadu kultūras 

darbiniekiem: Nītaurē – Inese Sergejeva, 
Skujenē – Solvita Krastiņa, Zaubē – Iveta 
Kondrāte, Amatā un Drabešos – Lilita 
Ventere un Taiga Krūmiņa, vai pa tālr. 
286224831, 64129384 (Amatas novada 
kultūras centrs).

Dalībniekus konkursam pieteikt līdz 
2010. gada 25. martam.

Veiksmīgu un radošu darbu gatavojot 
‘’mazos cālēnus’’ konkursam!

Amatas novada pašvaldības informatīvais 
izdevums “Amatas avīze”  

Atsauce: tālr. 64129549
Iznāk reizi mēnesī.  
Metiens 1800 eksemplāri.  
Epasts: amatasnovads@inbox.lv
Izdevējs: Amatas novada pašvaldība.   
Izplatītājs: Amatas novada pašvaldība.   
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu 

tapšanā!
Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.



5

Drabešu pagastā
Anna Stepanova – 75
Ilga Spirģe – 75
Maiga Sirmā – 75 
Ilga Jansone – 75
Skaidrīte Rudze – 80
Oļģerts Rīders – 80
Anna Golubeva – 85
Artūrs Kalnietis – 85
Broņislava Kikuste – 94

Skujenes pagastā
Anna Ausma Konovalova – 75 
Ārija Rulle – 75 
Juris Zvirbulis – 75 
Vasilijs Gusevs – 85
(Atvainojamies par februāra numurā pieļauto neprecizitāti)

solīts saskaņā ar Rakstiem, trešajā dienā 
patiesi augšāmcēlās no kapa. 

Protams, ar cilvēcīgo domāšanu 
to aptvert ir neiespējami. Tieši tas 
arī ir ticības noslēpums, kas sākas 

aiz prāta un zināšanu robežām. Citādāk 
jau tā nebūtu ticība, kas balstīta Dieva 
apsolījuma piepildījumā, ko tā laika 
ļaudis piedzīvoja un redzēja. Ne jau 

velti apustulis Pēteris raksta: “Nevis 
izgudrotām pasakām sekodami, 

mēs jums esam sludinājuši 
mūsu Jēzus Kristus spēku un 

atnākšanu, bet kā tādi, kas 
esam kļuvuši Viņa varenības 
aculiecinieki.”

Cik mūsu dvēselēm būtu 
neizsakāmi liels miers, 
paļāvība un prieks, ja 

no kopējās Dieva atklāsmes grēcinieku 
izglābšanai neizrautu atsevišķus Rakstu 
vārdus un ar tiem neeksperimentētu un 
„nebūvētu” savu teoloģiju, līdzīgi kā to 
neveiksmīgi izdarīja Ādams un Ieva, 
bet pateicībā saņemtu Viņa žēlastības 
Evaņģēliju vienā veselumā un sev par 
ieguvumu to nesagrozītu lietotu tā, kā 
Dieva Dēls mums to ir dāvājis un uzticējis. 
Tad arī Kristus Augšāmcelšanas būs stip
rinājums mūsu ikdienā šeit, pasaulē, kā arī 
liels un svētīgs ieguvums mūžībā. Tas tad 
arī tas Lielais un priecīgais. 

Priecīgas Lieldienas jums novēl  Āraišu 
evaņģēliski luteriskā draudze!

No 2010. gada 1. februāra atcelti ierobežojumi 
arī priekšlaicīgo vecuma pensiju saņēmējiem 

 Dzidra Medvedjeva – Dzidrīte

Kur valoda visskaistākā?
Laikam mana tēva novadā...

Kopā iešanas prieks, jaunu vērtību 
ieguvums priecē ikviena cilvēka sirdi. 
Arī nītauriešus. Taču ziemas sniegputenī, 
kamēr saieta nama durvis virina tikai čaklie 
celtniecības darbu veicēji, ciema ļaudīm 
baudīt kultūras pasākumus jādodas citur.

Nītaurē ir čakls rūķītis Daira Cīrule, kas 
bieži sagādā prieku ciema ļaudīm – iespēju 
vismaz reizi mēnesī apmeklēt kādu izrādi. 
Ceļi parasti ved gan uz Rīgas, gan Valmieras 
pusi. Janvāra spelgonī Valmieras Drāmas 
teātrī  „uzziedēja’” A.Čehova „Ķiršu dārzs”, 
kas atzīts par līdzvērtīgu labāko Eiropas 
teātru iestudējumiem.

Gints Polis,
mācītājs

Mūsu acis jau saredz, ausis 
sadzird un oža sajūt pārmaiņas dabā, 
kas saskaņā ar mūsu cilvēcīgo pieredzi 
liecina par pavasara tuvošanos. Tas 
viss kopā jau tagad sirdīs rada tādu 
kā priecīgu satraukumu. 

Tāpat arī visi kopā tuvojamies 
svētdienai, kurā, katrs pēc savas 
izpratnes, viens otru sveici
nāsim:

Priecīgas Lieldienas! 
Un tomēr, kas tad šajā vēlē

jumā ir tas Lielais un priecīgais? 
Iesākumā Dievs abus pirmos 

cilvēkus, Ādamu un viņa sievu 
Ievu, radīja pēc Sava tēla. Pēc 
kāda laika, vispirms sieva un pēc tam 
abi kopā, iedomājās, ka ir visatjautīgākie 
un visgudrākie radījumi, tāpēc mēģināja 
nostāties pret Radītāju. Bet kas sanāca? Ja 
sākumā viņi tika radīti, lai dzīvotu mūžīgi, 
tad savas iedomības un stūrgalvības dēļ 
tika padzīti no tiešā Dieva tuvuma un 
pakļauti nāvei. Tomēr Dievs viņus neatstāj 
pavisam un apsola Glābēju, kas sadragās 
čūskas galvu, t.i. grēku, nāvi, elli un velna 
varu. Šis dvēseļu Pestītājs ir paša Dieva 
Dēls, Jēzus Kristus. Lielajā Piektdienā, jau 
piesists krustā, pirms savas patiesās nāves 
Viņš izdvesa: “Viss piepildīts! Un, galvu 
nokāris, atdeva garu Dievam,” bet kā bija 

Latvijas Nacionālā Operareizēm sagādā 
jauku brīnumu – iespēju vecākās paaudzes 
ļaudīm redzēt kādu skaistu izrādi par 
puscenu. Adventes laikā tāds brīnums 
bija baleta izrāde „Gaišais strauts”, bet 
tagad 23. martā – Džuzepes Verdi opera 
„Nabuko”.

Februāra nogalē Dailes Teātrī noska
tījāmies Džilindžera komēdiju „Ja mana 
sieva zinātu”. Izrāde ar vienkāršu, viegli 
uztveramu, izklaidējošu sižetu, ko varētu 
uztvert arī kā politiskās realitātes kritiku.

Aprīlī esam pieteikuši vizīti Žurkai  
Kornēlijai Latvijas Nacionālajā Teātrī.

Katra izrāde ir kā intensīvs pārdzīvojums, 
kas ilgst pāris stunda. Ja teātra izrāde 
„nostrādā”, tā skatītāju tur un tur savā 
varā, tur un nelaiž vaļā, pat izejot no teātra 
ēkas. Tas ir neparasts baudījums un lieliska 
iespēja, pilnveidot savu domu pasauli.

I. Kondrāte,
sacensību organizētāja

Zaubes pagastā 27. februārī notika 
volejbola sacensības. Visiem bija liels 
pārsteigums, ka sapulcējušies tik daudz 
spēlēt gribētāju, piedalījās 11 komandas – 
četras zaubēniešu un pārējas no kaimiņu 
pagastiem: Skujenes, Nītaures, Ģikšiem, 
un tālākas kā Kaives, Siguldas, Ogres, 
Mālpils.

Sacensības notika divās apakšgrupās, 
pēc tam labākās komandas – Kaives, 
Ģikšu, Siguldas un Mālpils cīnījās par 
godalgotajām vietām. 

Kopvērtējumā 1. vieta Kaives komandai, 
2. vieta Mālpils komandai, 3. vieta Ģikšu 
komandai.

Var priecāties par spēlētāju izturību, jo 
katrai komandai savā apakšgrupā jāspēlē 
bija četras vai piecas spēles un noslēgumā 
fināls. Starplaikos varēja uzspēlēt novusu 
un galda tenisu. Sacensības sākās no rīta 
un beidzās vēlu vakarā.

Vakarā komandu spēlētāji un līdzjutēji 
varēja atpūsties deju ritmos, spēlēja grupa 
„Ķirmji”. 

Paldies visiem spēlētājiem un tiesne
šiem Normundam no Kaives, Lindai no 
Skujenes, Maritai no Mālpils un Andrim 
no Zaubes.

Volejbols Zaubē cieņā

Lielā diena

KAMĒR PAŠIEM SAVS KULTŪRAS CENTRS 
GŪST JAUNU IETĒRPU...

Mūžībā aizgājuši

Avots: www.lm.gov.lv

No 2010.gada 1.februāra pensijas bez 
ierobežojumiem saņems strādājošie un 
nestrādājošie vecuma pensijas saņēmēji, 
kā arī tie izdienas pensijas saņēmēji, 
kuriem pensijas maksā Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra.

Tāpat ar šī gada 1.februāri ierobežojumi 
(10% apmērā) atcelti arī tiem pensionāriem, 
kuriem līdz 2009.gada 30.jūnijam vecuma 
pensija piešķirta priekšlaicīgi. Viņiem jau 
februārī pensiju izmaksās līdzšinējā jeb 80 
% apmērā no piešķirtās pensijas.

Neizmaksāto pensijas daļu par laiku no 
2009. gada 1. jūlija līdz 2010. gada 31. jan
vārim šie pensionāri saņems atpakaļ aprīlī. 

Atgādinām, ka līdz 2009.gada 1. jūlijam 
priekšlaicīgā vecuma pensija tika izmaksāta 
80% apmērā no piešķirtās vecuma pensijas. 

Pēc 1. jūlija tiem pensionāriem, kuri līdz 
2009. gada 30. jūnijam pensionējušies 
priekšlaicīgi, piešķirtās vecuma pensijas 
apmēru samazināja par 10%. Tādējādi no 
2009.gada 1.jūlija pensiju izmaksāja 70% 
apmērā no piešķirtās vecuma pensijas. 

Tā kā Satversmes tiesas spriedums 
attiecas tikai uz iepriekšminētajiem gadī
jumiem, bet ierobežojumi pensiju izmaksai 
personām, kuras pensijā priekšlaicīgi 
devušās pēc 2009. gada 1. jūlija noteikti 
likumā „Par valsts pensijām”, tad šīs 
personas turpina saņemt gan pensiju, gan 
piemaksu 50% apmērā.

Atgādinām, ja persona ir pensionējusies 
priekšlaicīgi, tad līdz vispārējā pensio
nēšanās vecuma sasniegšanai (62 gadiem) 
priekšlaicīgi piešķirtās vecuma pensijas 
izmaksu pārtrauc laikā, kad persona 
strādā (t.i., ieguvusi darba ņēmēja vai 
pašnodarbinātās personas statusu). 

Amatas pagastā
Raimonds Dzintars Sīlis (28.02.1939.– 08.02.2010.)
Nikolajs Šemeļs (15.10.1933.–06.02.2010.0

Nītaures pagastā
Valentīna Andžāne (20.03.1929.–22.02.2010.)
Milda Skaidrīte Meistare (21.06.1921.–01.03.2010.)

Zaubes pagastā
Jānis Dāvīds (24.02.1944.–01.03.2010.)

Māci, māmiņ, savam bērnam
Laimes atslēdziņu gūt!
Vēlam spēku arī pašai
Katrā solī līdzi būt!

Amatas novadā dzimuši
Amatas pagastā
 Rihards Jānis ZAMURS
Drabešu pagastā
 Heidija BUGĀ
 Ričards STAFECKIS

Dabas mātei svētku rota
Tavā jubilejā dota:
Lai kā mīļa zvaigzne
Tava sirds
Dieva debesīs
nu mirdz.
(Dzidra Medvedjeva - Dzidrīte)

Izturīgie un veiksmīgie uzvarētēji gandarīti par sportiskā noskaņojumā pavadīto dienu.



�

Pielikums Nr.5
Apstiprināts ar Amatas novada domes
2010.gada 18.februāra lēmumu 
(sēdes protokols Nr.3)

Budžets ir pašvaldības finansiālās 
darbības pamats un finanšu instruments, 
ar kuru tā  nodrošina   savu   autonomo  
funkciju   izpildi,   kā   arī   veic   ekonomisko  
un sociālo vajadzību sabalansēšanu ar 
pašvaldības finansiālajām iespējām.  

Amatas novada pašvaldības budžets 
2010. gadam izstrādāts, ievērojot likumos 
„Par pašvaldību budžetiem”, ”Par paš
valdībām”, „Par budžetu un finanšu 
vadību”, kā arī nodokļu likumos, LR 
Ministru kabineta noteikumos un citos 
likumdošanas aktos izvirzītās prasības.

Ņemot vērā valsts ekonomiskās lejup
slīdes padziļināšanos, šī gada budžetu 
raksturo  galvenās prioritātes: pašvaldībā 
esošo visu izglītības iestāžu funkciju 
nodrošināšana līdz 2009./2010. mācību 
gada beigām, izdevumu palielināšana 
neatliekamām sociālajām vajadzībām 
maznodrošinātajai sabiedrības daļai, Eiro
pas Savienības (ES) struktūrfondu projektu 
realizācija. 

Pašvaldības budžets sastāv no pamat
budžeta un speciālā budžeta (neieskaitot 
ziedojumus un dāvinājumus).

Budžeta ieņēmumi
Amatas novada pašvaldības 2010. ga

da kopbudžeta ieņēmumi plānoti  
Ls  3 552 229 apmērā, kas sadalīti divās 
lielās grupās – pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi Ls 3 420 082 un pašvaldības 
speciālā budžeta ieņēmumi Ls 132 147. 
Samazinājies speciālā budžeta ieņēmumu 
īpatsvars kopbudžetā, no 5.8 % 2009.gadā 
līdz 3.7 % 2010. gadā sakarā ar pašvaldībai 
piešķirtās mērķdotācijas pašvaldību 
autoceļu (ielu) uzturēšanai samazinājumu.

Pašvaldības pamatbudžeta 2010. gada 
ieņēmumi plānoti 3 420 082 latu apmērā. 
Pašvaldības budžeta ieņēmumu sama
zinājums ir 21.7 %, salīdzinot ar 2009. gada 
budžetā plānotajiem ieņēmumiem. 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus 
veido: nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma 
nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros 
ietilpst pašvaldību nodevas, naudas sodi, 
ieņēmumi no depozītiem un kontu atli
kumiem un citi nenodokļu ieņēmumi; 
transfertu ieņēmumi no valsts un pašvaldību 
budžetiem un budžeta iestāžu ieņēmumi. 

Nodokļu ieņēmumi. 2010. gadā Ama
tas novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi no nodokļiem plānoti Ls 1 768 
270 jeb par 19.3% lielāki nekā plānoti 

2009.gada budžetā. Tomēr, ņemot vērā 
to, ka vairākiem IIN palielināšanas 
pasākumiem nav pietiekoši skaidras 
administrēšanas sistēmas un iekasēšanas 
bāzes, sagaidāmie papildu ieņēmumi var 
izrādīties būtiski mazāki nekā plānotie. 
Turklāt šo pasākumu pozitīvo ietekmi uz 
pašvaldības budžeta ieņēmumiem  mazina 
IIN daļas pašvaldībām samazināšanās no 
83% līdz 80%.

Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos 
ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim ( 90.6 %) 
un nekustamā īpašuma nodoklim (9.4 %). 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 
plānoti Ls 1 602 069 jeb par 10.9% lielāki 
nekā 2009.gada budžetā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi 
ir plānoti Ls 166 201 jeb par 15.2 % lielāki 
nekā 2009.gada budžetā.

Nenodokļu ieņēmumus 2010.gadā 
plānots iekasēt 15 226 latu apmērā 
jeb par 93% mazāk kā 2009.gadā. Šos 
ieņēmumus veido procentu ieņēmumi no 
depozītiem un kontu atlikumiem, valsts 
un pašvaldību nodevas, naudas sodi un 
sankcijas, kā arī ieņēmumi no pašvaldību 
īpašumu pārdošanas. Nenodokļu ieņē
mumu samazinājumu galvenokārt veido 
plānotie ieņēmumi no pašvaldības īpašu
ma pārdošanas un pārējie nenodokļu ieņē
mumi (t.sk.finansējums dažādu pasākumu, 
projektu realizācijai).

Transfertu ieņēmumi (ieņēmumi, ko 
pašvaldība saņem no valsts vai citu paš
valdību budžetiem) 2010.gadā plānoti Ls 1 
378 339 jeb par 42 % mazāk kā 2009.gadā. 
Jo valsts budžeta finansējums izglītības 
iestādēm ir plānots līdz 31.08.2010. 
Ieņēmumi no valsts budžeta  plānoti Ls 1 
105 574. Ieņēmumi no citām pašvaldībām 
Ls 135 000. Ls 137765 ir plānots saņemt 
par Eiropas Savienības struktūrfondu finan
sējuma daļu.

Budžeta iestāžu ieņēmumi 2010.gadā 
plānoti Ls 258 247 jeb 21.6 % mazāk kā 
2009.gadā. Lielāko šo ieņēmumu īpatsvaru 
– 20.4 % jeb Ls 52 600  ir plānots iekasēt par 
izglītības iestāžu maksas pakalpojumiem, 
5.1% jeb Ls 13 150  par nomu un īri un 
74.5 % jeb Ls 192 497 par pārējiem budžeta 
iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
un citiem pašu ieņēmumiem .

Pašvaldības speciālā budžeta ieņē
mumi ietver īpašiem mērķiem iezīmētos 
līdzekļu avotus – dabas resursu nodokli, 
mērķdotācijas no valsts budžeta paš
valdības autoceļu fondam un pārējos ieņē
mumus.

Speciālā budžeta plānotie ieņēmumi 
2010.gadā  paredzēti Ls 132147 apmērā, 
kas ir  par 50.8 % mazāk kā 2009.gadā 
plānotie budžeta ieņēmumi. Autoceļu 
fonda ieņēmumi šajā gadā ir plānoti Ls 

125573 jeb par 37.3% mazāk kā 2009.
gada budžetā, ieņēmumi no  dabas resursu 
nodokļa ir plānoti Ls 6300 jeb par 52.6 % 
mazāk kā 2009.gadā, pārējie ieņēmumi 
šajā gadā plānoti Ls 274.

Budžeta izdevumi
Budžeta izdevumi plānoti pēc nulles 

principa, ņemot vērā reālās finanšu 
iespējas un nodrošinot pašvaldības attīs
tības galvenos uzdevumus, piesaistot ES 
struktūrfondu līdzekļus.

 
Amatas novada pašvaldības 2010.

gada kopbudžeta izdevumi ar finansēšanu 
plānoti Ls 3 572 478 apmērā un atbilstoši 
ieņēmumiem sastāv no pamatbudžeta un 
speciālā budžeta izdevumiem, attiecīgi, Ls 
3 439 307 un Ls 133 171.

Pamatbudžeta 2010. gada izdevumi ar 
finansēšanu plānoti 3439307 latu apmērā. 
Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 
samazinājums ir 20% salīdzinot ar 
2009. gada budžeta plānotajiem izde
vumiem. Visi pašvaldības plānotie kopējie 
izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības 
iedalīti deviņās (pavisam tās ir desmit) 
funkcionālajās kategorijās.

Vispārējiem valdības dienestiem ap
stiprināts finansējums Ls 381 014 apmērā. 
Šajos izdevumos ietilpst izpildvaras 
institūcijas, pašvaldības parāda procentu 
maksājumi. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu 
„Par pašvaldībām” un atbilstoši Amatas 
novada pašvaldības nolikumam, pašvaldības 
iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to 
ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – dome, 
ko veido ievēlēti deputāti, savukārt domes 
pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 
nodrošina administrācija. Izpildvaras, 
Dzimtsarakstu nodaļas uzturēšanai 2010.
gadā plānoti izdevumi Ls  299 064, kas ir 
par 18.9 % mazāk kā 2009.gadā. 

Iepriekšējos un kārtējā gadā saņemto 
aizņēmumu procentu nomaksai 2009.
gadā plānots izlietot Ls 81950, kas ir par 
7.8% vairāk kā 2009.gadā. Lai nodrošinātu 
ES struktūrfondu projektu īstenošanu 
2010. gadā ir plānots piesaistīt aizņēmuma 
līdzekļus Ls 106127 apmērā.

Vispārējo valdības dienestu  izdevumu 
īpatsvars pamatbudžetā 11 %.

Aizsardzības nodrošināšanai budžetā 
paredzēti Ls 700 jeb 0.02% no kopējiem 
izdevumiem, kas ir par 30 % mazāk nekā 
plānots 2009.gada budžetā. 

Sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanai budžetā paredzēti Ls 27 413 
jeb 0.8 % no kopējiem izdevumiem, kas ir 
par 16.7 % mazāk nekā plānots 2009.gada 
budžetā. 

Ekonomiskajai darbībai no pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem ir plānots tērēt 
Ls 218 170 jeb 6.3% no kopējiem izde
vumiem, kas ir par 28 % vairāk kā 2009. ga
da budžetā. 

Vides aizsardzībai 2010. gada budžetā 
plānoti Ls 3 650 jeb 0.1 % no pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem, kas ir par 90.6 
% mazāk kā 2009.gada budžetā. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanas pasākumiem budžetā 
paredzēti Ls 447 221 jeb 13 % no kopējiem 
pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem, 
kas ir par 12.9% mazāk nekā 2009.gadā. 

Funkcijai Atpūta, kultūra, reliģija 
pamatbudžetā ir plānoti Ls 189 411 jeb 5.6 
% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, 
kas ir par 27 % vairāk nekā 2009.gadā. 

Izglītības funkcijas finansēšanai  budžetā 
ir plānoti Ls 1 953 444 jeb 56.9 %, kas ir 
par 32% mazāk kā 2009.gada budžetā. 
Valsts mērķdotācijas izglītībai plānotas 8 
mēnešu periodam. 

Sociālās nodrošināšanas funkcijas 
veikšanai paredzētais finansējums Ls 218 
284 jeb 6.3 % no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem, kas ir par 39.8 % vairāk nekā 
2009.gadā. 

Garantētā minimālā ienākuma pabalstu 
izmaksai šajā gadā plānots Ls 51000 jeb 
par 38% vairāk nekā 2009.gadā, par 46% ir 
palielināts līdzekļu apjoms, kas paredzēts 
dzīvokļu pabalstu segšanai. Ievērojami 
pieaugusi summa, ko izlietos malkas 
pabalstiem. Īpaši domāts par ģimenēm 
ar bērniem, palielinot finansējumu 
brīvpusdienu un uzturmaksu atlaižu 
pirmsskolas izglītības iestādēs segšanai, 
arī mācību līdzekļu iegādei un sociālajām 
garantijām bāreņiem un audžuģimenēm. 

Finansēšanas daļu veido aizņēmumi 
un aizņēmumu atmaksa, skaidras naudas, 
depozītu apjoma izmaiņas. Amatas novada 
pašvaldības pamatbudžetā ir iekļautas 
plānotās kredītsaistības ar Valsts kasi: Ls 
106 127 LAD projektam „ Nītaures saieta 
nama rekonstrukcija” .

Kredītu pamatsummu un finanšu līzingu 
atmaksai plānoti Ls 74 693.

Speciālā budžeta izdevumi plānoti Ls 
133 171 apmērā.

2010.gadā autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 
ir plānoti izlietot Ls 125 000 apjomā  jeb 
93.7 % no kopējiem speciālā budžeta 
izdevumiem, kas ir par 43 % mazāk nekā 
2009. gadā.

Dabas resursu nodokļa līdzekļus ir 
plānots izlietot Ls 6 300 apjomā jeb 4.7 % 
no  kopējiem speciālā budžeta izdevumiem, 
kas ir par 64 % mazāk nekā 2009.gadā.

Pārējā speciālā budžeta līdzekļus 
ir plānots izlietot Ls 1 871 apjomā jeb 
1.6 % no kopējiem speciālā budžeta 
izdevumiem.

     Domes priekšsēdētāja  Elita Eglīte

Par Amatas novada pašvaldības 2010. gada budžetu

• No 2010.gada 1.janvāra līdz 2010.
gada 31.augustam piešķirts finansējumu 
no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem 
Drabešu sākumskolai, Sērmūkšu un 
Zaubes pamatskolām izglītības iestāžu 
vadītāju darba samaksai.

• Pieņemti saistošie noteikumi Nr. 3 
“Par pašvaldības nodevu par būvatļaujas 
saņemšanu” un nosūtīti RAPLM atzinuma 
saņemšanai. 

• Apstiprināta komisija ēku un būvju 
pieņemšanai ekspluatācijā. Komisijas 
priekšsēdētājs  Amatas novada pašvaldības 
apvienotās būvvaldes būvinspektors Artūrs 

20. janvāra Amatas novada domes sēdes protokola Nr. 2 apskats
Repšs; Komisijas locekļi  Amatas novada 
pašvaldības apvienotās būvvaldes vadītājs 
– arhitekts Juris Jaunozols; pasūtītājs vai tā 
pilnvarots pārstāvis; būvprojekta autors, ja 
objektā nav veikta autoruzraudzība saskaņā 
ar Vispārējo būvnoteikumu 161.pantu vai 
ja tas ir arhitektūras konkursa projekts.

• Apstiprināts Amatas novada paš
valdības un pakļautības iestāžu vienotais 
grāmatvedības kontu plāns. 

• Veikti grozījumi iesniegtajos projek
tos programmā „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem”:

º projekts „Amatas novada Zaubes 

pagasta autoceļa Liepas skola–Kalmes 
rekonstrukcija no 0,00 km līdz 0,320 km”;

º  projekts konkursam un realizēt nova
da teritorijā projektu „Amatas novada Zau
bes ciema Lakstīgalu ielas rekonstrukcija 
no 0,00 km līdz 0,817 km”;

º projekts konkursam un realizēt no
vada teritorijā projektu „Amatas novada 
pašvaldības autoceļa Nr.96 Ērgļu ceļš –Ru
ki rekonstrukcija no 0,00 km1,652  km”;

º projekts konkursam un realizēt novada 
teritorijā projektu „Amatas novada Ģikšu 
ciemata  saieta nama rekonstrukcija”.

• Pieņemts zināšanai  nodomu protokols, 

kas sastādīts par VAS „Latvijas dzelzceļš” 
zemes gabalu nodošanu ilgtermiņa 
lietošanā bezatlīdzības kārtībā Amatas, 
Cēsu, Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas un 
Gulbenes novadu pašvaldībām.

• Nolemts akceptēt sadarbības līguma 
noslēgšanu starp  Amatas, Jaunpiebalgas, 
Līgatnes, Priekuļu, Pārgaujas, Raunas un 
Vecpiebalgas novadu pašvaldībām par 
sadarbību atsevišķu funkciju veikšanai.

• Apstiprinātas komisijas, kas izskatīs 
iesniegumus par ziņu par deklarēto dzīves
vietu anulēšanu, nolikumu.

• Nolemts neizmantot pirmpirkuma 
Turpinājums 7. lpp.



�

tiesības uz  nekustamajiem īpašumiem 
Zaubes pagastā:

„Bērziņu Ceriņi”, zemes platība 4,63 
ha;

„Pārupe”, zemes platība 10,04 ha;
„Rukši”, zemes platība 4,05 ha;
„Imantas”, zemes platība 5,97 ha;
„Augšimantas”, zemes platība 10,96 

ha;
„Augšbērzs”, zemes platība 13,96 ha;
„Lielais Akmeņkalns”, zemes platība 

18,01 ha.
►Apstiprināts zemes ierīcības projekts 

• Apstiprināti saistošie noteikumi Nr.5 
„Amatas novada pašvaldības budžets 2010.
gadam”. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākošajā dienā pēc to parakstīšanas un tie ir 
brīvi pieejami Amatas novada pašvaldības 
domes ēkā un Amatas, Nītaures, Skujenes 
un Zaubes pagastu pārvaldēs.

• Par Amatas novada pašvaldības 
finansējumu interešu izglītībai. 

No Amatas novada pašvaldības pamat
budžeta līdzekļiem nolemts piešķirt Spāres 
speciālajai internātskolai LVL 312.00 
mēnesī finansējumu interešu izglītības 
programmu realizācijai par laika posmu 
no 2010.gada 1.janvāra līdz 2010.gada 
31.augustam.

• Apstiprināti saistošie noteikumi 
Nr. 4 „  Par Amatas novada pašvaldības 
palīdzību bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem līdz pilngadībai un 
pilngadību sasniegušajiem” un nosūtīti 
atzinuma saņemšanai uz RAPLM.

• Apstiprinātas novada domes auto
transporta stāvvietas sākot ar 2010.gada 
19.februāri. 

Noteikts, ka darbinieki, kas lieto 
novada domes autotransportu tikai darba 
vajadzībām, un, saskaņā ar Ministru 
kabineta 2009.gada 28.decembra notei
kumiem Nr. 1666 „Kārtība, kādā ar  
iedzīvotāju ienākuma nodokli apliek  
labumu, kas gūts, izmantojot darba devēja 
vieglo pasažieru automobili personīgām 
vajadzībām”   nemaksā noteikto nodokli, 
līdz  2010. gada 26. februārim iesniedz 
Amatas novada domē iesniegumu, ka to 
rīcībā nodotais autotransports netiek un 
netiks izmantots privātām vajadzībām. 
Noteikts, ka darbinieki, kas lieto novada 
domes autotransportu un saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem  maksā noteikto 
nodokli, līdz  2010. gada 26.februārim 
iesniedz Amatas novada domē iesniegumu, 
ka piekrīt nodokļa samaksai. Saskaņā 
ar sarakstu „No uzskaites noņemamie”, 
uzdot novada domes izpilddirektoram 
Mārim Timermanim veikt minētā tran
sporta noņemšanu no CSDD uzskaites, 
veikt transporta vienību novērtēšanu un tā 
norakstīšanu vai nodošanu izsolei. Uzdots 
novada domes izpilddirektoram līdz  2010.
gada 1.martam, saskaņā ar augstākminēto 
Ministru kabineta noteikumiem,   sagatavot 
informāciju par domes autotransportu un 
nodoklim pakļauto autotransporta sarakstu 
nodot Valsts Ieņēmumu dienestam. Uzdots 
novada domes izpilddirektoram veikt 
Ministru kabineta 2009.gada 28. decembra 
noteikumu  Nr. 1666 „Kārtība, kādā 
ar  iedzīvotāju ienākuma nodokli apliek  
labumu, kas gūts, izmantojot darba devēja 
vieglo pasažieru automobili personīgām 
vajadzībām” ievērošanas uzraudzību Ama
tas novada pašvaldībā.

• Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu 
zemesgrāmatā

Nolemts reģistrēt zemesgrāmatā dzī
vokļa īpašumu nr. 5 dzīvojamā mājā 

nekustamā īpašuma Skujenes pagasta 
„Lejas Anckiņas” zemes vienībai. 
Saglabāts nosaukumu „Lejas Anckiņas” 
zemes vienībai 3,1 ha platībā atbilstoši 
zemes ierīcības projektam. Piešķirt 
nosaukumu „Lejas Anckiņas2” atdalītajai 
zemes vienībai ar platību 14,2 ha.

►Par nekustamā īpašuma nosaukuma 
un adreses apstiprināšanu:

Piešķirta nekustamajam īpašumam  
Nītaures pagasta „Niedru ielas dārziņi” 
daļai adrese: Dārziņu iela 1, Nītaure, 
Nītaures pagasts, Amatas novads;

Piešķirta nekustamajam īpašumam 
Nītaures pagasta „Attīrīšanas iekārtas” 
adrese: Mālpils iela 11, Nītaure, Nītaures 
pagasts, Amatas novads;

Piešķirta nekustamajam īpašumam 
Nītaures pagasta „Ligzdiņas” adresi: 
Niedru iela 18, Nītaure, Nītaures pagasts, 
Amatas novads;

Piešķirta nekustamajam īpašumam 
„Nītaures vidusskola” adresi: Skolas iela 5, 
Nītaure, Nītaures pagasts, Amatas novads;

Piešķirts  jauns nosaukums „Ezerkrasti” 
nekustamajam īpašuma, kas atrodas 

Amatas pagastā, Amatas novadā.
►Par nekustamā īpašuma mērķu 

noteikšanu 
Nekustamajam īpašumam Drabešu 

pagasta „Vimbas” mainīts lietošanas mērķi 
no lauksaimniecības uz dabas pamatnes un 
rekreācijas nozīmes zemi (kods 0503) 0,7 
ha platībā.

 
Ar pilnu protokola tekstu var 
iepazīties domes kancelejā.

„KRĀCES 1” , Drabešu pagastā, Amatas 
novadā, kā atsevišķu dzīvokļa  īpašumu.

Nolemts reģistrēt zemesgrāmatā dzī
vokļa īpašumus  nr.1 un nr.2    dzīvojamā 
mājā „KRĀCES 2”, Drabešu pagastā, 
Amatas novadā kā atsevišķus dzīvokļa  
īpašumus.

• Par novada pašvaldības administratīvās 
komisijas sastāva izmaiņām

Izdarīti grozījumi Amatas novada 
domes 2009.gada 5.augusta sēdē Nr.12 
lēmumā „Par Administratīvās komisijas 
apstiprināšanu”, izsakot to šādā redakcijā: 
„Izveidot Amatas novada Administratīvo 
komisiju sekojošā sastāvā:  Juris Suseklis,  
Teiksma Riekstiņa, Līvija Ķauķīte, Andris 
Cīrulis, Aleksandra Freivalde.”

• Par konkursa nolikuma 
apstiprināšanu

Apstiprināts atklāta konkursa „Amatas 
novada Skujenes pagasta autoceļa posma 
Skujene–Amatas asfaltbetona seguma 
izbūve” (iepirkuma identifikācijas numurs 
ANP/03 ELFLA) nolikums.

• Par zemes nomas līgumu apstipri
nāšanu

Nolemts apstiprināt noslēgtos zemes 
nomas līgumus:

1. Ainārs Lazdiņš iznomā Sandim 
Lazdiņam zemi   21,0 ha platībā.

2. Ingrīda ĶeizareAuziņa iznomā 
Edgaram Gribam zemi 0,16 ha platībā 
Drabešu pagasta „Ozolkalnos”.

3. Ingrīda ĶeizareAuziņa iznomā 
Larisai Andžānei zemi 0,16 ha platībā 
Drabešu pagasta „Ozolkalnos”.

4. Ingrīda ĶeizareAuziņa iznomā 
Vjačeslavam Smirnovam zemi 0,16 ha 
platībā Drabešu pagasta „Ozolkalnos”. 

• Par zemes ierīcības projekta apstipri
nāšanu

Apstiprināts zemes ierīcības projekts 
„Amatciems 3” Drabešu pagasta saim
niecību „Jaunjūgas”, „Brenči 1”, ‘Vīteņi”, 
„Zivtiņas”, Pagasta ceļš 1”, „Pagasta ceļš 
12” robežu pārkārtošanai;  

Apstiprināts zemes ierīcības projekts 
nekustamā īpašuma Amatas pagasta 
„Vidus Celmi” zemes gabalam.

• Par Pētera ielas nodošanu Cēsu nova
da pašvaldības īpašumā

Amatas novada pašvaldība ir saņēmusi 
2010.gada 26.janvāra vēstuli Nr.1
24/179. par Amatas novada pašvaldībai 
piederošā Pētera ielas posma nodošanu 
Cēsu novada pašvaldības īpašumā. 
Amatas novada pašvaldība ir nosūtījusi 
atbildes vēstuli, par to, ka Amatas novada 
pašvaldība Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības programmas 
(LAP) 3.2.1.pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” ietvaros 
ir realizējusi infrastruktūras projektu 
„Amatas novada autoceļa Pētera iela 
– Meijermuiža – Vāļi – Rakši posma 
Meijermuiža – Vāļi rekonstrukcija”. Sakarā 
ar projekta „Amatas novada autoceļa 

Pētera iela – Meijermuiža – Vāļi – Rakši 
posma Meijermuiža – Vāļi rekonstrukcija” 
realizāciju Amatas novada pašvaldība 
ir ieinteresēta nākotnē arī Līgatnes ielas 
(posmā no Pētera ielas līdz Cēsu pilsētas 
robežai) autoceļa sakārtošanai. Apsverot 
ieceri par Amatas novada pašvaldībai 
piederošās Pētera ielas posma nodošanu 
Cēsu novada pašvaldības īpašumā, 
atbildes vēstulē Amatas novada pašvaldība 
piedāvā veikt īpašumu apmaiņu un lūdz 
nododot bez atlīdzības Amatas novada 
pašvaldības īpašumā Līgatnes ielu posmā 
no Pētera ielas līdz Cēsu pilsētas robežai.
Līdz ar to domes sēdē nolemts piekrist 
veikt nekustamo īpašumu „Pētera iela”  
un „Pētera iela–Cēsu ceļš” un „Līgatnes 
iela” posmā no Pētera ielas līdz Cēsu 
pilsētas robežai apmaiņai pret citu Cēsu 
pašvaldības piederošu nekustamo īpašumu, 
kas robežojas ar Amatas novada teritoriju. 
Galīgo lēmumu par nekustamo īpašumu  
maiņu  nolemts pieņemt nākamajā domes 
sēdē pēc Cēsu novada pašvaldības atbildes 
saņemšanas.

• Par Spāres speciālās internātskolas 
projektu

LR Izglītības un zinātnes ministrija ir 
uzaicinājusi iesniegt projekta iesniegumu 
Eiropas reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansētajā darbības programmas 
papildinājuma 3.1.3.3.1. apakšaktivitātē  
„Speciālās izglītības iestāžu infrastruktūras 
un aprīkojuma uzlabošana”.   Ir sagatavots 
projekts un projekta pieteikuma izstrāde ir 
notikusi

Novada dome nolēmusi iesniegt 
projektu konkursam un realizēt Amatas 
novada teritorijā projektu „Spāres 
speciālās internātskolas pieejamības un 
sasniedzamības infrastruktūras uzlabo
šana”. Kopējās projektam nepieciešamās 
izmaksas ir LVL 98 392,00. Pašvaldības 
finansējuma daļa attiecināmās izmaksās 
sastāda LVL 14 639,00.

• Par pašvaldības Sociālā dienesta 
reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā

Pamatojoties uz LR Ministru kabineta 
2001.gada 27.marta noteikumu Nr.150 
„Noteikumi par nodokļu maksātāju un 
nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrā
ciju Valsts ieņēmumu dienestā” 4.3. punktu 
nolemts reģistrēt Valsts ieņēmumu dienestā 
Amatas novada pašvaldības Sociālo 
dienestu kā pašvaldības struktūrvienību.

• Pamatojoties uz likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 5.panta otro daļu, kas 
nosaka, ka „politiski represētajām personām 
par zemi un individuālo dzīvojamo māju 
apbūvē ietilpstošajām ēkām vai dzīvokļa 
īpašumu bez zemes domājamās daļas, 
kas ir šo personu īpašumā vai valdījumā 
vismaz piecus gadus, nekustamā īpašuma 
nodokļa summa ir samazināma par 50 
procentiem, ja nekustamais īpašums netiek 
izmantots saimnieciskajā darbībā. Ja 
nekustamais īpašums daļēji tiek izmantots 
saimnieciskajā darbībā, šai daļai nodokļa 

atvieglinājums netiek piemērots”. Līdz 
ar to domes sēdē nekustamā īpašuma 
nodokļa summas samazinājumu par 50 
% tika piešķirts 42 politiski represētajām 
personām  

• Par nekustamā īpašuma sadalīšanu. 
Nolemts neiebilst:

nekustamā īpašuma Amatas pagasta 
„Skujas”  zemes gabala sadalīšanai; 

nekustamā īpašuma Drabešu pagasta 
„Veļķi” zemes gabala sadalīšanai.

• Par nekustamā īpašuma nosaukuma 
apstiprināšanu

Piešķirts jauns nosaukums „Kļaviņēni” 
nekustamā īpašuma Nītaures pagasta 
„Lazdas” zemes vienībai ar kadastra 
numuru 4268 012 0050.

Piešķirts jauns nosaukums „Kaļķu 
gravas”, nekustamajam īpašumam Zaubes 
pagastā, zemes vienībai ar kadastra numuru 
4296 007 0040. 

• Par pirmpirkuma tiesību izmantošanu
Nolemts neizmantot pirmpirkuma 

tiesības uz nekustamajiem īpašumiem:
Amatas novada Nītaures pagastā ar 

nosaukumu „Vecīši”, sastāvoša no 3  
zemes gabaliem 63,3 ha platībā.

Amatas novada Drabešu pagastā ar 
nosaukumu „Pļavu Veļķi”, kas sastāv no 
zemes gabala 5,01 ha platībā.

Amatas novada Drabešu pagastā ar 
nosaukumu „Čipstes”, kas sastāv no zemes 
gabala 0,7032 ha platībā un jaunbūves.

Amatas novada Drabešu pagastā ar 
nosaukumu „Puriņi 1”, kas sastāv no 
zemes gabala 1,04 ha platībā.

Amatas novada Skujenes pagastā ar 
nosaukumu „Bērzkalni”5, kas sastāv 
no zemes gabala 18,6 ha platībā un 
jaunbūves. 

• Par piegādātās siltumenerģijas maksas 
samazināšanu

Nolemts samazināt, sākot ar 2010.gada 
1.februāri,  ikmēneša maksājumus par 
piegādāto siltumenerģiju 50 % apmērā:

Ulda Vasiļevska ģimenes ārsta prakses 
vietā Skujenes pagastā,

Olitas Elmeres ģimenes ārsta prakses 
vietā Zaubes pagastā,

Frizieres Anitas SlavēnasVegneres 
nomātajās darba telpās Skujenes pagastā. 

Noteikts, ka turpmāk novada dome 
pieņem attiecīgu lēmumu par atlaides 
piemērošanu par piegādāto siltumenerģiju 
pēc pakalpojuma saņēmēja iesnieguma 
saņemšanas un tā izvērtēšanas domes 
Finanšu komitejā, pamatojoties uz 
komitejas sniegto atzinumu.

• Par pirkuma maksas samazināšanu
Samazināt pirkuma maksu par 

nekustamo īpašumu Drabešu pagasta 
„Administratīvā ēka” atbilstoši ēkas 
kadastrālajai vērtībai, attiecīgi samazinot 
arī ikmēneša maksājumus.

18. februāra Amatas novada domes sēdes protokola Nr. � apskats



8

Pēc četru gadu intensīva darba pie 
Darba likuma grozījumiem, LDDK 
sadarbībā ar LBAS ir panākusi būtiskus 
atvieglojumus darba devējiem un 
darbiniekiem. Izmaiņas mazinās darba 
devēju administratīvo slogu darba 
uzsākšanas kārtībai, darba samaksas 
aprēķiniem, mācību atvaļinājumam, kā 
arī kolektīvo līgumu slēgšanai. Pozitīvi 
vērtējams arī tas, ka Saeimas Sociālo 
un darba lietu komisija pirms trešā 
lasījuma izslēdza no likumprojekta 
normu, kura paredzēja darba devējam 
pienākumu nodrošināt darba līguma 
kopijas pieejamību struktūrvienībā, kurā 
darbinieks tiek nodarbināts. 

LDDK ģenerāldirektore Elīna Egle: 
„Ekonomikas lejupslīde nesīs jaunus 
ierosinājumus no abām sociālo partneru 
pusēm, lai mūsu vieta Doing Business 
reitingā celtos uz augšu un investoriem kļūs 
pievilcīgāks arī Latvijas darba tirgus un 
tiktu radītas jaunas darba vietas. Svarīgi, ka 
lai no cik atšķirīgām pozīcijām darba devēju 
un arodbiedrību pārstāvji raugās, pēc četru 
gadu kopdarba mēs spējām vienoties un 
rast pusēm pieņemamus risinājumus sociālā 
dialoga ietvaros.”

Turpmāk būs jāstrādā pie priekšlikumiem 
par kuriem neizdevās vienoties laikā, kad 
tirgū valdīja liels darbaspēka trūkums un 
darba devēji daudzos jautājumos, tai skaitā 
par pieņemšanu un atlaišanu no darba bija 
pielaidīgāki un darba attiecībās nebija vairs 
tik prasīgi. 

Mazinās ēnu ekonomiku

Lai mazinātu nereģistrēto nodar
binātību, grozījumi paredz precizēt normu 
par darba līguma noslēgšanu, nosakot, ka 
darba līgums jānoslēdz rakstveidā pirms 
darba uzsākšanas. Un konstatējot situāciju, 
kurā darba devējs nenodrošina darba līgumu 
rakstveidā un darbinieks nevar pierādīt 
darba attiecības, tad kontrolējošās iestādes 
pieņems, ka viņam ir nolīgts normālais 
darba laiks un minimālā mēneša darba alga. 
Izejot no tā spēkā stāsies soda sankcijas. 

Lai novērstu situāciju, kad negodprātīgi 
darbinieki, kas ir izdarījuši pārkāpumus, 
turpina veikt darbu un darba devējam nav 
tiesību uzteikt darba līgumu, tiek pagarināts 
likumā paredzētais termiņš līdz divpadsmit 
mēnešiem no pārkāpuma izdarīšanas dienas, 
kad darba devējs var uzteikt darba 
līgumu. 

Palielinās darba devēju aizsardzību 
pret negodīgiem darbiniekiem

Lai risinātu problēmu, kas saistīta ar 
negodprātīgiem darbiniekiem, kas ilgstoši 
neveic darbu pārejošas darbnespējas dēļ, 
tiek izdarīti grozījumi vairākos pantos, kas 
paredz darba devējam tiesības uzteikt 
darba līgumu. Šie grozījumi neskar 
grūtniecības un dzemdību atvaļinājumu, 
kā arī, ja darbnespējas iemesls ir nelaimes 
gadījums darbā vai arodslimība.

Pēdējo pāris gadu laikā diezgan regulāri 
darba devēji sūdzējās par gadījumiem, kad 
darbinieki izmantoja atvaļinājumus bez 
darba samaksas saglabāšanas un devās peļņas 
nolūkos ārpus Latvijas. Pēc atgriešanās 
darbinieks ieradās pie darba devēja un lūdz 
piešķirt ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, 
kas, nenoliedzami viņam arī pienācās. Šādā 
gadījumā darba devējs ir zaudētāja lomā – 
darbinieks nav veicis darbu, bet vēlas saņemt 
garantijas. Lai izvairītos no šādas negodīgas 
prakses, ir veikti grozījumi  atvaļinājuma 
laiks bez darba samaksas saglabāšanas, 
kas ilgāks par četrām nedēļām viena gada 
laikā, netiks turpmāk skaitīts tajā laikā, 
kas dod tiesības uz ikgadējo apmaksāto 
atvaļinājumu. 

Samazinās darba devēju administratīvo 
slogu un izmaksas

Turpmāk darba devējam pienākums 
informēt NVA par atlaižamo darbinieku 
skaitu un profesiju būs tikai tad, kad darba 
tiesiskās attiecības 30 dienu laikā tiks 
izbeigtas ar vismaz trīs darbiniekiem. Šie 
grozījumi atvieglos darbinieku skaita 
samazināšanas procedūras, lai sekmīgāk 
koordinētu darbinieku atgriešanos darba 
tirgū.

Darba devējam par darbinieka nosūtīšanu 
uz Latviju būs jāinformē tikai viena iestāde 
– Valsts darba inspekcija (VDI), nevis Valsts 
robežsardze un VDI.

Lai samazinātu slogu darba devējiem, 
turpmāk, darba devējs piešķirot mācību 
atvaļinājumu, izvērtēs savu situāciju un 
varēs piešķirt mācību atvaļinājumu ar 
darba samaksas saglabāšanu vai bez.

Uzlabos darba tiesiskās attiecības 
– darba līgumi un koplīgumi

Būtiskākie grozījumi paredz, ka tiks 
atvieglota koplīgumu apstiprināšanas 
procedūra un iespēja nodarbināt personas, 
kas iegūst profesionālo vai augstāko 
izglītību. Jaunie grozījumi paredz, ka vienu 
mēnesi pēc darba līguma grozījumiem 
izmaksā iepriekšējo darba samaksu, nevis 
vidējo izpeļņu, bet, ja darbiniekam noteikta 
akorda alga – vidējo izpeļņu, kas būtiski 
samazina darba devēju izmaksas gadījumā, 
ja tiek grozīts darba līgums.

Lai veicinātu darba koplīgumu nozarē 
vai teritorijā (ģenerālvienošanās) noslēg
šanu apjomu, grozījumi paredz, ka 
turpmāk, ne tikai gadījumos, kad darba 
devēju organizācijas vai darba devēju 
organizāciju apvienības biedri kādā nozarē 
nodarbina vairāk nekā 50% darbinieku, 
bet arī gadījumā, kad tie veic vairāk kā 
60% no nozares preču apgrozījuma 
vai pakalpojumu darba apjoma valstī, 
ģenerālvienošanās būs saistoša visiem 
attiecīgās nozares darba devējiem un 
attieksies uz visiem darbiniekiem, kurus 
nodarbina šie darba devēji. Palielinot 
noslēgto ģenerālvienošanās skaitu, tiktu 
izlīdzinātas sociālo garantiju atšķirības 
nozares ietvaros, kas nereti šobrīd ir 
sastopamas.

Uzziņai:
Grozījumi par labu darba devējiem:
1) turpmāk darba devējam par darbinieka 

nosūtīšanu uz Latviju būs jāinformē tikai 
viena iestāde – VDI, nevis Valsts robežsardze 
un VDI;

2) atvieglo koplīgumu apstiprināšanas 
procedūru, paredzot, ka turpmāk gadījumos, 
kad koplīgums ir noslēgts starp darba 
devēju un arodbiedrību, kas pārstāv vismaz 
50% uzņēmumā nodarbināto darbinieku, 
darbinieku kopsapulces (konferences) 
sasaukšana koplīguma apstiprināšanai nav 
nepieciešama.

3) Lai atvieglotu darba devējiem iespēju 
nodarbināt personas, kas iegūst profesionālo 
vai augstāko izglītību, tiek papildināts 
44.pants, paredzot to, ka ar šīm personām 
darba devējam ir tiesības noslēgt darba 
līgumu uz noteiktu laiku pie nosacījuma, ka 
veicamais darbs ir saistīts ar sagatavošanos 
darbībai noteiktā profesijā vai studiju 
virzienā.

4) Precizēts DL 98.pants, kurš šobrīd 
paredz, ka gadījumos, kad, turpinot darba 
attiecības atbilstoši darba devēja pie
dāvātajiem darba līguma grozījumiem, 
samazinās vidējā izpeļņa, darba devējam 
pienākums izmaksāt darbiniekam iepriekšējo 
vidējo izpeļņu vienu mēnesi pēc darba līguma 
grozīšanas dienas. Grozījumi paredz noteikt, 
ka darbiniekam vienu mēnesi pēc darba 
līguma grozījumiem izmaksā iepriekšējo 
darba samaksu, bet, ja darbiniekam noteikta 

akorda alga – vidējo izpeļņu. Līdz šim ar šīs 
normas piemērošanu bija problēmas, jo bija 
jārēķina vidējā izpeļņa;

5) Lai risinātu problēmu, kas saistīta ar 
negodprātīgiem darbiniekiem, kas ilgstoši 
neveic darbu pārejošas darbnespējas dēļ, 
tiek izdarīti grozījumi vairākos pantos. 
Grozījumi paredz, ka turpmāk gadījumā, 
kad darbinieks pārejošas darbnespējas dēļ 
neveic darbu vairāk nekā sešus mēnešus, 
ja darbnespēja ir nepārtraukta, vai vienu 
gadu triju gadu periodā, ja darbnespēja 
atkārtojas ar pārtraukumiem, šajā laika 
periodā neskaitot grūtniecības un dzemdību 
atvaļinājumu, kā arī darbnespējas laiku, ja 
darbnespējas iemesls ir nelaimes gadījums 
darbā vai arodslimība, darba devējam būs 
tiesības uzteikt darba līgumu. 

6) DL šobrīd paredz darba devēja 
tiesības uzteikt darba līgumu, pamatojoties 
uz likuma 101.panta pirmās daļas 1., 2., 3., 
4. vai 5.punkta noteikumiem, ne vēlāk kā 
sešu mēnešu laikā no pārkāpuma izdarīšanas 
dienas. Praksē nereti ir gadījumi, kad 
pārkāpumus dažādu iemeslu dēļ atklāj vēlāk. 
Lai novērstu situāciju, kad negodprātīgi 
darbinieki, kas ir izdarījuši pārkāpumus, 
turpina veikt darbu un darba devējam nav 
tiesību uzteikt darba līgumu, tiek pagarināts 
likumā paredzētais termiņš līdz divpadsmit 
mēnešiem.

7) Lai atvieglotu darbinieku skaita 
samazināšanas procedūru, likums tiek 
precizēts DL 104.pants. Turpmāk darba 
devējam pienākums informēt NVA par 
atlaižamo darbinieku skaitu un profesiju 
būs tikai tad, kad darba tiesiskās attiecības 
30 dienu laikā tiks izbeigtas ar vismaz trīs 
darbiniekiem.

8) izdarīti grozījumi DL 152.pantā. 
Turklāt likuma grozījumi šajā pantā paredz 
to, ka atvaļinājuma bez darba samaksas 
saglabāšanas, kas ilgāks par četrām nedēļām 
viena gada laikā, laiks netiks turpmāk skaitīts 
tajā laikā, kas dod tiesības uz ikgadējo 
apmaksāto atvaļinājumu. Šādi grozījumi 
ir nepieciešami tādēļ, ka pēdējo pāris 
gadu laikā diezgan regulāri darba devēji 
sūdzas par gadījumiem, kad darbinieki 
izmanto atvaļinājumus bez darba samaksas 
saglabāšanas un dodas peļņas nolūkos ārpus 
Latvijas. Pēc atgriešanās darbinieks ierodas 
pie darba devēja un lūdz piešķirt ikgadējo 
apmaksāto atvaļinājumu, kas, nenoliedzami 
šobrīd viņam pienākas. Šādā gadījumā darba 
devējs ir zaudētāja lomā – darbinieks nav 
veicis darbu, bet vēlas saņemt garantijas.

9) Grozījumi DL 157. pantā ir nepie
ciešami, lai samazinātu slogu darba devējam, 
turpmāk paredzot, ka darba devējs, piešķirot 
mācību atvaļinājumu, izvērtē savu situāciju 
un piešķir atvaļinājumu ar darba samaksas 
saglabāšanu vai bez.

10)  Lai veicinātu darba koplīgumu noza
rē vai teritorijā (ģenerālvienošanās) noslēg
šanu, tiek papildināts likuma 18.pants. 
Grozījumi paredz, ka turpmāk, ne tikai 
gadījumos, kad darba devēju organizācijas 
vai darba devēju organizāciju apvienības 
biedri kādā nozarē nodarbina vairāk nekā 
50% darbinieku, bet arī gadījumā, kad 
tie veic vairāk kā 60% no nozares preču 
apgrozījuma vai pakalpojumu darba apjoma 
valstī, ģenerālvienošanās būs saistoša 
visiem attiecīgās nozares darba devējiem 
un attieksies uz visiem darbiniekiem, 
kurus nodarbina šie darba devēji. Palielinot 
noslēgto ģenerālvienošanās skaitu, tiktu 
izlīdzinātas sociālo garantiju atšķirības 
nozares ietvaros, kas nereti šobrīd ir 
sastopamas.

Grozījumi par labu darbiniekiem:
1)  Lai samazinātu to gadījumu skaitu, 

kad masu medijos tiek ievietoti darba 
sludinājumi, kas satur informāciju tikai 
par pretendentam izvirzāmajām prasībām, 

neliels veicamā darba vai pienākumu 
apraksts un tālruņa vai faksa numurs vai 
epasta adrese, likuma grozījumi paredz, 
ka turpmāk sludinājumā obligāti ir jābūt 
norādītam darba devējam vai personai, kas 
darba devēja uzdevumā veic pretendentu 
piemērotības novērtēšanu un atlasi, vārds 
un uzvārds vai firma. Tādējādi vieglāk 
būs pārbaudīt tās sūdzības, kas saistītas ar 
cilvēktirdzniecību.

2) Lai nodrošinātu personas iespējas 
aizsargāt savas aizskartās tiesības efektīvāk, 
tiek izdarīti grozījumi DL 34.pantā, 
pagarinot termiņu prasības celšanai tiesā 
par diskriminācijas aizlieguma pārkāpšanu, 
dibinot darba tiesiskās attiecībās, no viena 
līdz trim mēnešiem.

3) Lai nodrošinātu efektīvāku darbinie
ka tiesību aizsardzību, tiek precizēta 60. 
panta trešā daļa, kas noteica nesamērīgi īsu 
termiņu prasības tiesā iesniegšanai. Termiņš 
prasības iesniegšanai tiek pagarināts no 
viena mēneša līdz trim. Līdzīgs grozījums 
tiek izdarīts arī DL 95.pantā.

4) Pēdējo gadu laikā darbiniekiem 
aizvien biežāk dažādās iestādēs (piemēram, 
bankās) ir nepieciešams iesniegt izziņas 
par viņa darba samaksu, valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu veikšanu, 
darba tiesisko attiecību ilgumu un profesiju. 
Tādēļ tiek izdarīti grozījumi 64.pantā, 
precizējot izziņā ietveramo informāciju. 

5) Lai saskaņotu DL 66. un 131.pantā 
lietotos terminus ar darba aizsardzības jomas 
normatīvajos aktos minētajiem terminiem, 
tiek izdarīti atbilstoši grozījumi likumā. 
Turklāt DL 66.pants paredz darba devēja 
pienākumu noteikt piemaksu darbiniekam, 
kas veic darbu, kas saistīts ar īpašu risku. 
Tāpat tiek paredzēts, ka darba devējs šādas 
piemaksas apmēru varēs noteikt ne tikai 
darba koplīgumā vai darba līgumā, bet arī 
darba kārtības noteikumos vai ar rīkojumu.

6) Lai darbiniekam būtu izpratne, par 
to, kā veidojas viņa saņemamā darba 
samaksa, šobrīd DL 71.pants paredz darba 
devēja pienākumu, izmaksājot darba 
samaksu, izsniegt rakstveidā sagatavotu 
darba samaksas aprēķinu. Tomēr praksē 
šie darba devēja sagatavotie aprēķini nereti 
neatspoguļo to, par ko un cik lielā apmērā 
darbiniekam ir samaksāts, līdz ar to tas 
veicina konfliktsituāciju rašanos starp abām 
pusēm. Lai radītu mazāk pārpratumu, likuma 
grozījumi precizē to, kāda informācija 
turpmāk ir obligāti ietverama darba 
samaksas aprēķinā. 

7) Lai noteiktu papildus garantijas 
vecākiem, kuriem ir bērni invalīdi, tiek 
precizēts likuma 108.pants un 151.pants.

8) Lai nerastos atšķirīga pieeja normu 
piemērošanā, tiek precizēts DL 134.pants, 
kas turpmāk noteiks, ka darbinieka, kuram 
noteikts nepilns darba laiks, nodarbināšana 
virs šī nolīgtā laika ir pieļaujama tikai abām 
pusēm rakstiski par to vienojoties.

9) Lai samazinātu nereģistrētās 
nodarbinātības līmeni un veicinātu pareizu 
darba laika uzskaiti, tiek precizēta 137.panta 
pirmā daļa, nosakot darba devēja pienākumu 
uzskaitīt visas darbinieka nostrādātas 
stundas gan kopumā, gan atsevišķi norādot 
virsstundas, kā arī nostrādātās stundas 
nakts laikā, nedēļas atpūtas laikā un svētku 
dienās.

10)  Lai noteiktu striktus un visām pusēm 
nepārprotami skaidrus summētā darba laika 
ieviešanas un piemērošanas gadījumus, 
atbilstoši tiek precizētas 140.panta prasības. 
Turpmāk likums paredzēs to, kādā veidā 
ir nosakāms summētais darba laiks, kādos 
gadījumos tas ir pieļaujams, summētā 
darba laika atskaites periodus, darba stundu 
skaita maksimumu pēc kārtas un atpūtas 
piešķiršanu.

Darba likuma grozījumi mazina administratīvo slogu darba devējiem


